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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli saada erityistä tukea tarvitsevien lasten van-hemmilta tietoa siitä, millaista apua ja tukea he kaipaavat, kun lapselle ilmenee haastavaa ja väkivaltaista käytöstä. Lisäksi minkälaista näillä lapsilla ilmenevä väkivalta on, ja miten se ilmenee. Tavoite on saada tietää, miten palvelujärjestel-mää tulisi kehittää, jotta vanhemmat saisivat oikea-aikaista ja oikeanlaista apua ja tukea. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on saada näiden vanhempien ääntä kuuluville. Tämän haastattelun pohjalta tarkoitukseni on saada myös tietoa, miten palveluja voidaan kehittää monipuolisesti ja kohdennetuksi vanhempien ja perheiden tarpeisiin. Tutkimus tehtiin haastattelemalla vanhempia.   Haastatteluissa tuli ilmi, että väkivalta voi olla hyvinkin erilaista: lyömistä, raapi-mista, potkimista, huutamista. Väkivaltaa saattoi esiintyä siirtymätilanteissa, tai usein silloin kun lapsi ei tiennyt, mitä seuraavaksi tapahtuu. Vanhemmat kaipasi-vat tueksi vertaistukea, joko ryhmätapaamisia tai verkossa tapahtuvaa toimintaa. Palveluohjauksen merkitys nousi esille, sekä moniammatillisen tuen tarve. Li-säksi tukihenkilö koettiin tarpeelliseksi. Lyhytaikainen asuminen kodin ulkopuo-lella esim. viikonlopun ajan on myös äärettömän tärkeä ja tarpeellinen, silloin voi paremmin antaa myös aikaa muille sisaruksille. Lisäksi ehdotettiin digitaalista so-vellusta avun saamiseksi ns. SOS-sovelluksen kautta.     Johtopäätöksenä on, että näitä vanhempia ei tulisi jättää yksin, vaan säännöllinen yhteydenotto esim. palveluohjaajalta on tarpeen. Lisäksi vertaistukitoiminnan merkitys nousi esille. Jatkotutkimuksen aiheiksi nousi väkivallan ilmenemisen tut-kiminen, miten väärinymmärrys synnyttää haastavaa käytöstä, ja voiko sitä eh-käistä. Lisäksi harrastustoimintojen ja ammattilaisten koulutus tähän asiaan olisi tärkeää.     
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ABSTRACT 
Tampere University of Applied Sciences Master's Degree Programme in Social Services  HÄNNINEN, TARU: When the Child Hurts What kind of Help or Support Parents Need when their Child is Violent?  Master's thesis 64 pages, appendices 2 pages November 2019 
The purpose was to obtain information from parents of children with special needs about what kind of help they need when challenging and violent behavior occur.   The material was collected by interviewing parents and analyzed using content analysis.  The results revealed that violence can be very different: beating, kicking, yelling. Parents needed peer support, help from a service counselor and short-term living outside the home. The families also need a support person. This enables the child to spend time with this support person and for parents to have a brief respite. Parents were also missing a digital application to get help. It was suggested through the SOS application.   The conclusion is that these parents should not be left alone, they need regular contact, for example, a service counselor. In addition, peer support should be developed so that there are childminders in the group, which facilitates parental involvement.   Further studies on the subject, for example a study on the occurrence of violence and the effect of misunderstanding on behaviour could give interesting infor-mation and a better understanding of the challenging and violent behavior.      .  
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1 JOHDANTO 
 
 
Tässä opinnäytetyössä käsittelen erityistä tukea tarvitsevien lasten väkivaltaa 
vanhempiaan kohtaan. Millaista väkivaltaa esiintyy ja miten vanhemmat ovat siitä 
selviytyneet ja mikä on ollut se voima, joka on kantanut.  
 
Sain opinnäytetyön aiheen Kehitysvammaisten Palvelusäätiöltä (myöhemmin 
KVPS) koululla olleilla ns. opparimarkkinoilla. Olin yhteydessä KVPS:n kehittä-
mispäällikkö Katri Hänniseen, ja hän tarjosi minulle mahdollisuutta tehdä tutki-
musta siitä, minkälaista apua erityistä tukea tarvitsevien lasten vanhemmat kai-
paavat, kun lapsi on väkivaltainen.  
 
Aihe oli minulle erittäin kiinnostava, koska olen pitkään toiminut kehitysvamma-
työssä, ja itsekin tavannut perheitä, joissa on ilmennyt väkivaltaa ja nähnyt van-
hempien ahdistuksen. Aihe on ollut vanhemmille kipeä, ja se on tahdottu myös 
kieltää ulkopuolisilta. On vaikea tunnustaa, että oma lapsi lyö ja on väkivaltainen, 
toistuvasti. Ja olen tavannut työssäni myös aikuisia, väkivaltaisia kehitysvammai-
sia, ja aihetta oli mielenkiintoista tutkia kirjallisuudessa, miksi sitä ilmenee. Usein 
kyse saattaa olla turhautumisesta, kun asiat eivät mene suunnitellusti tai ei tiedä, 
mitä seuraavaksi tapahtuu. Lisäksi tämä aihe oli ajankohtainen, koska KVPS:n 
hanke ”Älä missaa lapsuutta” päättyi syksyllä 2018. Mirva Saloselta ilmestyi myös 
pro gradututkielma ”Erityislasten vanhempiinsa kohdistama väkivalta ja siitä sel-

viytyminen vanhempien kokemana”. Asiaa oli tutkittu, mutta nyt oli tarve päästä 

eteenpäin, mitä apua ja tukea tarvitaan.  
 
Koska yksi muoto tällä hetkellä on laitosasuminen, ja laitokset tulisi valtioneuvos-
ton periaatepäätöksen mukaisesti purkaa vuoteen 2020 mennessä, tämä ei voi 
enää pitkään olla vaihtoehto. Uusia asumismuotoja ja uusia toimintamalleja tulee 
kehittää, lisätä ehkä kotiin annettavia, ennaltaehkäiseviä palveluja.  
 
Tämän opinnäytetyön haastatteluiden vastaukset olen jo antanut Kehitysvam-
maisten Palvelusäätiölle keväällä 2019. He käyttivät saatuja vastauksia tehdes-
sään hankehakemusta. Kehitysvammaisten Palvelusäätiöllä on tavoitteena 
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tehdä aiheesta näkyvä, ja hälventää aiheen ympärillä olevaa häpeää. Lisäksi tar-
koituksena on vaikuttaa oikeiden ja riittävien palvelujen saatavuuteen.  
 
Opinnäytetyötä oli mielenkiintoista tehdä, ja syksyllä 2019 ryhtyessäni toimimaan 
vammaispalveluiden palveluohjaajana, oli opinnäytetyöstä paljon hyötyä omassa 
työssäni. Minulla oli sitä kautta tietoa ja käsitys siitä, mitä perheet palveluohjaa-
jalta odottivat: aikaa kuunnella ja tukea, rohkeutta kohdata kiperätkin asiat per-
heessä.  
 
Lopuksi haluan kiittää ohjaajaani Kehitysvammaisten palvelusäätiöllä: Arja Haa-
piota, joka kannusti ja auttoi näkemään tärkeitä ja oleellisia asioita. Myös ohjaava 
opettajani Outi Wallin, oli äärimmäisen kannustava ja innostava ohjaaja. Keskus-
telut hänen kanssaan olivat rikkaita ja arvokkaita. Hänelle myös suuri kiitos.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA TARKOITUS 
 
 

2.1. Opinnäytetyön tavoite 
 
Tämän tutkimuksen tavoite on saada selville millaista tukea vanhemmat kaipaa-
vat lapsen ollessa väkivaltainen. Lisäksi tavoitteena on käsitellä sitä, minkälaista 
kehitysvammaisten lasten väkivalta saattaa olla ja miten se ilmenee. Tavoitteena 
on myös saada selville, miten vanhemmat selviytyvät lastensa väkivallasta, min-
kälaisia selviytymisstrategioita heillä on. Tavoite on saada tietää, miten palvelu-
järjestelmää tulisi kehittää, jotta vanhemmat saisivat oikea-aikaista ja oikean-
laista apua ja tukea. Onko se sitten kotiin annettavaa tai jossain muualla toteu-
tettavaa, esim. lyhytaikaista asumista, perheelle annettavaa terapiaa, rinnalla kul-
kijuutta? Millaista interventiota tilanteessa perheet kaipaavat, kun väkivaltaa 
esiintyy.   
 
Laitosasumiselle siis olisi löydyttävä erilaisia vaihtoehtoja, jos lapsen asuminen 
kotona on mahdotonta. Vuonna 2015 oli laitoksissa vielä yli 130 lasta (Ketju 
6/2018).  Mutta tämä laitosten purkutavoite ei ole tämän työn pääkohta. 
 
Tutkimuksessa hyödynnän teoreettisina käsitteinä kehitysvammaisuutta, väkival-
taa ja lisäksi voimaantumisen teoriaa.  
 
 

2.2. Opinnäytetyön tarkoitus 
 
Tämän opinnäytetyön tarkoitus on saada haastateltua niitä erityislasten vanhem-
pia, jotka ovat kohdanneet väkivaltaa oman lapsensa taholta ja sitä kautta saada 
heidän ääntään kuuluville. Koska aihe on ollut vaiettu, tämä ilmiö tulee näin nä-
kyväksi ja vanhempien ääni kuuluville. Tämän haastattelun pohjalta tarkoitukseni 
on saada myös tietoa, miten palveluja voidaan kehitettyä monipuolisesti ja koh-
dennetuksi vanhempien ja perheiden tarpeisiin. Olisiko tarvittava apu ja tuki hoi-
toa jossain kodin ulkopuolella, tukea kotiin ja arkeen, tukea kasvatukseen, tietoa, 
vertaistukea, digitaalinen palvelu tms. 
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Tällä hetkellä tilanne on se, että kotona asumista tukevia palveluja ei ole tarjolla 
tai niitä ei ole riittävästi. Lisäksi palvelut ja tuki vaihtelevat asuinpaikan mukaan. 
(Ketju, 2018.) Olisiko tarpeen, että palveluiden lisäksi jokaisesta kunnasta löytyisi 
yksi ammattilainen, jonka kanssa asioista voisi keskustella ja joka ottaisi vastuuta 
oikean palvelun löytymisestä ja ohjaisi sinne? Näin vanhemmat pääsisivät eroon 
taistelusta saadakseen palveluita. 
Pääasiallisena näkökulmana tässä opinnäytetyössä on siis selvittää minkälaista 
tukea perheet toivovat ja saavat, ja keskiössä on heidän kohtaama väkivalta. Il-
miö koskettaa koko perhettä, sisaruksia ja isovanhempia, mutta tässä tutkimuk-
sessa keskiössä ovat vanhemmat.  
 
Tutkimuksen tuloksista saatavaa tietoa käytetään myös KVPS:ssä valmistelussa 
olevan hankehakemuksen perusteluun sekä muuhun vaikuttamistoimintaan. Ta-
voitteena myös, että tuloksista voidaan viestiä yleisellä tasolla julkisesti ja saada 
ilmiötä näkyväksi ja vähemmän hävettäväksi.  
 
 

2.3. Tutkimuskysymykset 
 
Keskeisimpänä tutkimuksen tavoitteena on selvittää, millaista tukea erityistä tu-
kea tarvitsevien lasten vanhemmat ja perheet kaipaavat heidän lapsensa ol-
lessa väkivaltainen. Lisäksi tutkin sitä, miten väkivalta näyttäytyy perheessä, 
minkälaisissa tilanteissa ja miten vanhemmat kokevat väkivallan. Miten van-
hemmat ovat tähän asti selviytyneet?  
 
Lähestyn tutkimusaihetta seuraavien teoreettisten näkökulmien kautta: Erityistä 
tukea tarvitseva lapsi, palvelut ja väkivaltateoreettisuus.  
 
Tutkimukseni tutkimuskysymykset ovat: 
 
1.  Miten väkivalta näyttäytyy perheessä, missä tilanteissa väkivaltaa 

esiintyy ja miten vanhemmat kokevat väkivallan? 
2. Miten perheet selviytyvät kun ilmenee väkivaltaisuutta? 
3.  Millainen apu on tarpeen, mikä auttaisi vanhempia ja koko perhettä 

jaksamaan haasteellisissa tilanteissa? 
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3 KEHITYSVAMMAISTEN PALVELUSÄÄTIÖ JA NYKYISIÄ PALVELUITA 
 
 

3.1. Kehitysvammaisten Palvelusäätiö  
 
Kehitysvammaisten Palvelusäätiö on omaisjärjestötaustainen, Kehitysvammais-
ten Tukiliiton vuonna 1992 perustama valtakunnallinen palveluiden kehittäjä ja 
tuottaja. Tavoitteena on löytää yksilöllisiä ratkaisuja ja luoda laadukkaita palvelu-
malleja erityisiä tarpeita omaavien ihmisten ja heidän läheistensä tueksi. KVPS 
toimii tiiviissä yhteistyössä kehitysvammaisten ihmisten, perheiden, kuntien, val-
takunnallisten ja kansainvälisten toimijoiden sekä STEA:n, eli Sosiaali- ja terveys-
järjestöjen avustuskeskuksen kanssa. (KVPS 2019.)     
 
Kehitysvammaisten Palvelusäätiö muodostaa yhdessä KVPS Tukena oy:n 
kanssa KVPS konsernin. Tukena oy:n tavoitteena ei ole tehdä voittoa ja maksaa 
osinkoja Palvelusäätiölle, vaan huolehtia laadukkaista ja jatkuvista palveluista ke-
hitysvammaisille ihmisille, joihin läheiset voivat luottaa. (Tukena 2019.)    
             
Keskeisimmät tehtävät KVPS: llä on vaikuttamistoiminta, lyhytaikaishoito, asun-
tojen hankinta ja rakennuttaminen sekä kehittämistoiminta ja teema- ja harraste-
kurssit. KVPS hankkii asuntoja kehitysvammaisille nuorille ja aikuisille tuettuun 
asumiseen ja itsenäiseen elämiseen. Lisäksi KVPS: llä on ryhmämuotoisia asun-
toja rakennettuna eri puolille Suomea yhteistyössä kuntien kanssa. Lisäksi näissä 
asunnoissa on mahdollisuus asua lyhyemmän aikaa, joko vanhempien jaksami-
sen tukemiseksi, omaishoitajien vapaiden ajan tai harjoittelemassa itsenäistä 
asumista. (KVPS 2019.) 
 
KVPS koordinoi lisäksi kehittämishankkeita ja järjestää koulutusta. Keskeisenä 
tavoitteena on yksilölähtöisen ajattelutavan ja täysivaltaisen kansalaisuuden 
edistäminen kehitysvammaisten ihmisten elämässä. Kehittämistoiminta luo yksi-
lökeskeisiä, laadukkaita ratkaisuja erityistä tukea tarvitsevien ja hänen läheis-
tensä erilaisiin tarpeisiin ja elämäntilanteisiin. KVPS on mukana edistämässä ih-
misen mahdollisuutta elää aktiivisena kansalaisena lähiyhteisössään. Lisäksi 
KVPS haluaa edistää ja tehdä tunnetuksi yksilökeskeistä ajattelutapaa kehitys-
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vammaisten ihmisten elämässä. KVPS pyrkii lisäämään kehitysvammaisen ihmi-
sen ja hänen läheistensä valinnanmahdollisuuksia ja oman äänen kuulemista yh-
teiskunnassa. KVPS koordinoi kehittämishankkeita, tukee työyhteisöjä ja järjes-
tää koulutuspäiviä ja seminaareja.  Kehittämiskohteina KVPS:llä henkilökohtai-
nen apu, henkilökohtainen budjetti, vertaistutkimus, elämänmuutostoiminta, 
muuttovalmennus, ikäperhetoiminta ja lisäksi erilaisia projekteja. Kehittämiskoh-
teena on myös Pähkinänsärkijät-verkosto, joka on syntynyt järjestöalojen toimi-
joiden kohtaamisissa yhteisestä huolesta erityislapsiperheiden tilanteesta. Tä-
män verkoston toimintaa ohjaavat teemat ovat vanhemmuuden ja parisuhteen 
tuki perheissä, joissa erityistä tukea tarvitseva perheenjäsen, eroperhetyö ja vä-
kivaltatyö. (KVPS 2019.) 
Kehitysvammaisten Palvelusäätiössä ylintä päätäntävaltaa käyttää hallitus, joka 
vastaa toiminnan keskeisistä linjauksista. Hallitus koostuu puheenjohtajasta, va-
rapuheenjohtajasta ja viidestä jäsenestä. Hallituksen jäsenistä vähintään neljän 
tulee edustaa kehitysvammaisten ihmisten läheisiä, jotka tuovat asioiden valmis-
teluun ja päätöksentekoon omaisjärjestötaustasta ja omakohtaisuudesta nouse-
van asiantuntemuksensa. Hallituksen muut jäsenet ovat sosiaali- tai terveys- asi-
antuntijoita. (KVPS hallitus 2019.) KVPS.n hallinto on pääasiallisesti Tampe-
reella, mutta toimintaa eri puolilla Suomea.  
Kehitysvammaisten tukiliiton puheenjohtajana oli 80-luvulla Tapio Suni, jolla oli 
omakohtaista kokemusta siitä, mitä kehitysvammaisten perheet tarvitsevat ja 
minkälainen kehitys pitäisi tässä valtakunnassa saada aikaan ja heillä oli rohkeus 
toimia sen tavoitteen eteen. Toiminnan keskeinen tekijä oli perheiden kuuntele-
minen ja perheiden unelmien toteuttaminen ja siitä lähti syntymään Palvelusäätiö, 
joka lähti toteuttamaan tätä unelmaa: kehitysvammaisille pieniä, kodinomaisia 
asuntoja ja viikonloppuisin asumispalveluja kotona asuville kehitysvammaisille. 
Perhelomittajatoiminta alkoi vuonna 1989 tukiliiton toimesta. Ja ensimmäinen 
palvelukoti valmistui 1999 Kontiolahden Lehmoon. (KVPS Juuret ja siivet 2016.) 
KVPS:n suunnittelija Arja Haapio toimii minulla opinnäytetyön ohjaajana. Tapa-
simme ”Älä missaa lapsuutta” -hankkeen seminaarissa marraskuussa 2018, 
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jonka jälkeen olemme olleet yhteydessä sähköpostin ja skypen avulla. Arja Haa-
pion kanssa kävimme useita keskusteluja kehitysvammaisten lasten perheiden 
palveluista ja tilanteista.  
 
KVPS:llä oli hanke Älä missaa lapsuutta, vaihtoehtoja lasten laitoshoidolle 2016-
2018. Tämä hanke sai alkunsa Terveyden- ja hyvinvoinnin laitoksen pääjohtaja 
Juhani Eskolan sanoista Vammaispalvelujen neuvottelupäivillä vuonna 2015: 
”Vammainen lapsi on ensisijaisesti lapsi. Vammaisen lapsen tulee saada nauttia 

kaikista lasten oikeuksista yhdenvertaisesti muiden lasten kanssa. Hänellä on li-
säksi oikeus erityisiin järjestelyihin, jotta yhdenvertaisuus toteutuu. Vammaisella 
lapsella on oikeus saada hyvinvointinsa ja yhdenvertaisuuden toteutumisen kan-
nalta tarpeelliset tuet ja palvelut.” mutta kotona asumista tukevia palveluja ei ole 
tarjolla, tai niitä ei ole riittävästi. Lapsille ei myöskään ole syntynyt laitoshoitoa 
korvaavia asumisen vaihtoehtoja. Vuonna 2015 laitoksissa asui 135 lasta, se on 
enemmän kuin koskaan 2010-luvulla. KVPS halusi tarttua haasteeseen ja selvit-
tää, mistä johtuu, että lapsia ajautuu edelleen laitoksiin. Samalla selvittää, mitä 
tarvitaan, että lapset voisivat elää lapsuutensa perheissä. Hankkeessa lähdettiin 
rakentamaan pohjaa kehittämistyölle perheiden kokemuksista ja ajatuksista siitä, 
minkä tulisi muuttua, jotta perheet pystyisivät elämään hyvää arkea. Hankkeen 
aikana selvisi, että palveluja on, mutta niiden oikea-aikaisuuteen ja oikeanalai-
suuteen pitäisi panostaa, jotta ne vastaisivat perheiden senhetkisiin tarpeisiin. 
(KVPS: Älä missaa lapsuutta, 4.) Tarvitaan olemassa olevien palvelujen ja pal-
velukulttuurin uudelleen muokkaamista sekä perhekulttuurin ymmärtämistä ja 
perheiden näkemistä kokonaisuutena. Palveluja on saatavilla, mutta palveluja 
tarjoavien henkilöiden määrä aiheuttaa päällekkäistä työtä ja vastuiden hämärty-
mistä. Perheiden selviytymisen kannalta on tärkeää, että sekavasta järjestel-
mästä löytyisi se yksi ammattilainen, jonka kanssa kemiat natsaa ja joka ottaa 
kopin. (KVPS 2017,18.) 
 
Tähän hankkeeseen osallistuvat vanhemmat olivat erityislasten vanhempia, 
mutta väkivaltaa ei välttämättä perheessä ollut. Hankkeesta valmistui raportti: 
”Natsaako kemiat ja ottaako joku kopin”. Siinä raportissa vanhemmat kertovat, 

miten jatkuva varuillaan olo verottaa vanhempien voimia ja vanhemmat elävät-
kin voimavarojensa äärirajoilla. Perheet kertoivat, että oma uupuminen on vai-
kea huomata kaiken kiireen keskellä.  Vanhemmat kertovat, että sukulaiset ja 
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läheiset ovat tärkeitä, heiltä saatu apu ja tuki on korvaamatonta. Jos sukulaisia 
tai läheisiä ei ole, yhteiskunnan antama tuki korostuu. Ja eniten vanhemmat ja 
perheet toivoisivat apua kodinhoitoon, jolloin aikaa jäisi lapsille. (KVPS 2017,11-
12.)  
 
Perheet asioivat lukuisten ammatti-ihmisten kanssa: yksittäisen asiakkaan asi-
oita hoidetaan usein samaan aikaan monessa organisaatiossa. Sirpaleisuus 
näyttäytyy perheille myös palvelupäätösten pompotteluna kustannuspaikalta toi-
selle ja viranhaltijoiden välisenä kädenvääntönä, johon perheet eivät halua osal-
listua. Perheille on tärkeintä se, että he saavat tarpeitaan vastaavat palvelut oi-
kea-aikaisesti. (KVPS 2017, 13-14.)  
 
Perheet joutuvat taistelemaan oikeuksiensa ja palvelujensa puolesta – mitä 
enemmän jaksaa vaatia, sitä enemmän saa palveluja ja tukea. Perheissä, jossa 
kaikki energia menee arjen pyörittämiseen, omien oikeuksien hakeminen ja 
niistä taisteleminen tuntuu raskaalta. Monet pettymykset nakertavat luotta-
musta. Osa perheistä kokee, että viranhaltijoille ei voi kertoa kaikkea, koska 
kaikkea voidaan käyttää tai ymmärtää väärin. Jääminen ilman palveluja, tietoa 
ja sosiaalista tukea tai näiden saaminen liian myöhään kasaa paineita perheen 
arkeen. Tämä voi johtaa vanhempien uupumiseen ja lapsesta luopumiseen. 
(KVPS 2017, 17.)  
 
Tähän hankkeeseen KVPS on nyt hakemassa jatkoa. Hankehakemukseen käy-
tetään tämän opinnäytetyön kautta saatua tietoa kysymykseen: ”millaista apua 

ja tukea olisitte kaivanneet, kun lapsella ilmeni väkivaltaista käyttäytymistä?” 
 
 

3.1.1 KVPS:n visio   
 
KVPS:n visiona on Kehitysvammaisen tai erityistä tukea tarvitsevan ihmisen osal-
lisuus, hyvä elämä ja läheisten luottamus. KVPS:n toimintaa ohjaavat Kehitys-
vammaisten Palvelusäätiön arvot, joiden perustana on kehitysvammaisen ihmi-
sen ja hänen läheistensä kunnioitus. 
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KVPS:n visiona on, että kehittämiensä palvelujen ja toimintamallien avulla kehi-
tysvammainen ihminen voi elää omaehtoisesti elämäänsä. Heillä on tavoitteena 
luoda kehitysvammaiselle ihmiselle kestävä ja turvallinen palvelusuhde yhteis-
työssä hänen sekä läheistensä ja kotikuntansa kanssa. Läheiset voivat luottavai-
sin mielin antaa huolenpitovastuun asiantuntevalle henkilöstölle. KVPS:n visiona 
on tukea kehitysvammaisen ihmisen mahdollisuutta elää aktivisena kansalaisena 
omassa lähiyhteisössä. KVPS:n toiminta perustuu avoimuuteen ja yhteistyöhön 
muiden toimijoiden kanssa. He arvostavat ja ylläpitävät osaamistaan sekä kykyä 
uudistuksiin, lisäksi työssä on ilon ja välittämisen henki. (KVPS.) 
 
 

3.1.2 KVPS:n strategia 
 
KVPS kuvaa strategiassaan perustehtäviä, arvoja, strategisia tavoitteita sekä 
megatrendejä. Perustehtävänä KVPS:llä on kehittää ja tuottaa palveluja ja toi-
mintoja kehitysvammaisille ja muille tukea tarvitseville ihmisille sekä heidän lä-
heisilleen, yhdessä heidän kanssaan. 
 
KVPS.n arvot puolestaan ovat ihmisen kunnioitus, joka on perustana kaikelle toi-
minnalle. Seuraavaksi mainitaan luotettavuus, joka on tukijalka. Yhtenä arvona 
on tuloksellisuus, jolloin suunta on selvillä. Ja lopuksi uudistuminen, joka tarkoit-
taa liikkeelläoloa.  
 
Strategiset tavoitteet KVPS:llä on, että saadaan aikaan parhaat palvelut ja erin-
omaiset asiakaskokemukset. Lisäksi vastuullisuus nostetaan esille: vastuu yhtei-
söistä sekä vastuullisuus yhteiskunnassa. Myös kestävää taloutta painotetaan, 
siihen päästään heidän mielestään asiakastarpeisiin perustuvan kasvun kautta.  
KVPS:llä on myös tavoitteena olla houkuttava ja koukuttava konserni ja keinona 
siihen on läheltä johtaminen.  
 
Strategisia kehitysohjelmia on kirjattu KVPS TAKOMO, joka tarkoittaa taitoa, kou-
lutusta ja motivaatiota. Lisäksi on tavoitteena kehittää monimuotoisuutta asumi-
seen, tehostaa markkinointia ja viestinnän vaikuttavuutta sekä saada voimaa ver-
kostoista ja samalla saada lisäarvoa kumppanuuksista.  
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Megatrendeiksi on kirjattu vuosille 2016-2020 väestön ikääntyminen, yksilöllisyy-
den kasvu ja asiakaslähtöisyys, sosiaalisten ja henkisten tarpeiden korostumi-
nen, eriarvoisuuden kasvu, työelämän muutos, digitalisaatio, kansainvälistymi-
nen ja monikulttuurisuus ja verkostoituminen sekä ilmastonmuutos. (KVPS, stra-
tegia) 
 
 

3.1.3 KVPS:n arvot    
 
KVPS:n toimintaa ohjaavat Kehitysvammaisten Palvelusäätiön arvot, joiden pe-
rustana on kehitysvammaisen ihmisen ja hänen läheistensä kunnioitus. 
 
Arvojen perustana on ihmisen kunnioitus. KVPS arvostaa asiakkaan itsemäärää-
misoikeutta, täysivaltaisuutta ja yksilöllisyyttä. He tekevät asiakkaalle tilaa elää 
omaa elämäänsä tarpeidensa ja toiveidensa mukaan. KVPS:n mielestä ammatil-
lisuus heillä on osaamista asiakkaan ja hänen läheistensä kohtaamisessa. KVPS 
mahdollistaa yksilöllisen tuen asiakkaan tietojen, taitojen ja toiveiden kartoituk-
sella. He tarvitsevat ja arvostavat erilaista osaamista. (KVPS arvot/visiot) 
 
 

3.2. Nykyisiä palveluja erityistä tukea tarvitsevien lasten vanhemmille 
 

3.2.1 Lakisääteisiä tukia 
 
Erittäin tärkeä osa kehitysvammaisen henkilön palveluiden ja tukitoimien koko-
naisuudessa on niiden suunnittelu. Palvelusuunnittelu on prosessi, jossa sosi-
aalityöntekijä yhdessä asiakkaan ja hänen toivomiensa tahojen kanssa käy läpi 
asiakkaan elämäntilanteen sekä hänen tarvitsemansa avun ja tuen. Prosessin 
lopputuloksena syntyvä suunnitelma palveluista ilmaistaan vammaispalvelu-
laissa säädetyn palvelusuunnitelman (jota uudistetun sosiaalihuoltolain myötä 
saatetaan nykyään kutsua myös asiakassuunnitelmaksi tai asiakas- ja palvelu-
suunnitelmaksi) sekä kehitysvammalain mukaisen erityishuolto-ohjelman (EHO) 
avulla. Molemmilla on erityinen rooli vammaisen henkilön oikeusturvan sekä 
kunnan ja vammaisen henkilön välisen sujuvan yhteistyön kannalta. Muita kehi-
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tysvammaiselle henkilölle usein laadittavia suunnitelmia ovat esimerkiksi julki-
sessa terveydenhuollossa laadittava kuntoutussuunnitelma, omaishoidon tu-
keen liittyvä hoito- ja palvelusuunnitelma, perusopetuksessa henkilökohtainen 
opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) sekä varhaiskasvatuk-
sessa varhaiskasvatussuunnitelma. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas, 2019, 2.) 
 
Erityishuolto-ohjelma on asiakirja, johon kirjataan ne palvelut, jotka henkilö saa 
kehitysvammalain nojalla. EHO on merkittävä asiakirja siksi, että sillä päätetään 
toteuttamistapoineen niistä yksilöllisistä palveluista ja tukitoimista, jotka henkilö 
saa erityishuoltona. Näitä voivat olla esim. työtoiminta, päivätoiminta, asumisen 
tukitoimet, kuntouttava päivähoito/varhaiskasvatus, koululaisten aamu- ja ilta-
päivätoiminta, lyhytaikais-/tilapäishoito, kuntoutusohjaus, tukihenkilö, erityisneu-
volan tai kuntoutuskeskuksen tuottamat palvelut yms. Erityishuoltona saadut 
palvelut ja niihin liittyvät kuljetukset ovat henkilölle pääsääntöisesti maksutto-
mia. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019.) 
 
EHO:n ulkopuolelle voi jäädä palveluita, jotka vammainen henkilö saa esimer-
kiksi vammaispalvelulain nojalla. Nämä muut palvelut tulee kirjata palvelusuun-
nitelmaan, ja niistä kunnan tulee tehdä erilliset päätökset. (Tukiliiton sosiaalitur-
vaopas, 2019, 3.) 
 
Sosiaalioppaan mukaan, myös lapselle voidaan myöntää vammaispalvelulain 
mukainen henkilökohtainen avustaja. Avustajapäätöstä tehtäessä, tulee todeta, 
että avustettavalla on voimavaroja määritellä avun sisältö ja toteutustapa. Myös 
lapsella on katsottu voivan olla lain edellyttämiä voimavaroja määritellä nämä, 
eikä esimerkiksi valvonnan tai ohjauksen tarve henkilökohtaista apua toteutetta-
essa poista oikeutta saada sitä, jos palvelun myöntämisen edellytykset muuten 
täyttyvät. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 4.) 
 
Vammaispalvelulain mukaan vammaiselle henkilölle voidaan korvata ylimääräi-
set vaatetuskustannukset, jos henkilö ei vammansa vuoksi voi käyttää valmiina 
ostettavia vaatteita tai jalkineita tai jos vaatteet vammasta johtuen kuluvat taval-
lista nopeammin. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 5). 
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Kehitysvammaisilla henkilöillä on oikeus lyhytaikais- ja tilapäishoitoon. Sitä jär-
jestetään yleensä kehitysvammalain mukaisena erityishuollon palveluna. Palve-
lua voidaan järjestää esimerkiksi perhehoitona perhehoitajan tai asiakkaan ko-
tona, yksityisissä palvelukodeissa, perhelomituksena asiakkaan kotona tai ryh-
mälomituksena soveltuvassa paikassa tai muulla vastaavalla asiakkaalle sovel-
tuvalla tavalla. Hoitotapaa ja -paikkaa valittaessa tulee ottaa huomioon asiak-
kaan toiveet ja tarpeet. Jos jompikumpi lapsen vanhemmista toimii omaishoita-
jana, on vanhemmalla oikeus kolmen vuorokauden lomaan kalenterikuukautta 
kohti. Usein omaishoidettava on silloin nimenomaan lyhytaikaisessa hoidossa 
kodin ulkopuolella. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 6.) 
                                          
Omaishoidolla tarkoitetaan vanhuksen, vammaisen tai sairaan henkilön hoidon 
ja huolenpidon järjestämistä kotioloissa omaisen tai muun hoidettavalle läheisen 
henkilön avulla. Pääsääntö on, että hoito tapahtuu hoidettavan omassa kodissa. 
Omaishoidon tuen järjestämisvastuu on kunnalla. Kysymyksessä on määrära-
hasidonnainen palvelu. Omaishoitajana voi toimia ainoastaan hoidettavan omai-
nen tai muu hänelle läheinen henkilö. Läheinen henkilö voi olla esimerkiksi avo-
puoliso tai ystävä, joka on käytännössä osallistunut hoidettavan hoitoon ja huo-
lenpitoon. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 6.) 
 
Lapsiperheellä on uudistetun sosiaalihuoltolain 19 §:n perusteella subjektiivinen 
oikeus pykälän mukaisten edellytysten täyttyessä saada lapsen hyvinvoinnin 
turvaamiseksi välttämätöntä kotipalvelua kuten lastenhoitoapua. Kotipalvelua 
voi saada, kun sitä tarvitaan arjen tehtävistä ja toiminnoista suoriutumiseksi sai-
rauden, synnytyksen, vamman tai muun vastaavan toimintakykyä alentavan 
syyn tai erityisen perhe- tai elämäntilanteen vuoksi. Sosiaalihuoltolain perus-
teella järjestettävästä kotipalvelusta voidaan periä asiakasmaksu sosiaali- ja ter-
veydenhuollon asiakasmaksulain ja -asetuksen mukaisesti. Muitakin ennaltaeh-
käiseviä lasten ja perheiden palveluita kuten perhetyötä, tukihenkilöitä ja –per-
heitä sekä vertaisryhmätoimintaa tulee uudistetun sosiaalihuoltolain mukaan 
olla saatavilla ilman lastensuojelun asiakkuutta. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 
2019, 7.) 
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Vammaisen tai muuten tuen tarpeessa olevan lapsen varhaiskasvatus voidaan 
järjestää esimerkiksi tavallisessa päiväkodissa tai perhepäivähoidossa kahden 
paikalla tai avustajan kanssa taikka erityispäiväkodissa. Kehitysvammaisen lap-
sen kuntouttavasta päivähoidosta on kysymys silloin, kun kehitysvammaisen 
lapsen päivähoito eli nykytermein varhaiskasvatus järjestetään ensisijaisesti 
kuntoutuksellisista syistä ja lapsen erityisen yksilöllisen hoidon ja huolenpidon 
turvaamiseksi tavoitteena edistää hänen suoriutumistaan päivittäisistä toimin-
noista. Tällöin kysymyksessä on kehitysvammalain mukainen erityishuolto eikä 
varhaiskasvatuslain perusteella järjestettävä lapsen varhaiskasvatus. Kehitys-
vammaisten lasten varhaiskasvatuksen tulee olla maksutonta, mikäli kysymys 
on kuntouttavasta päivähoidosta, joka järjestetään kehitysvammalain mukai-
sena erityishuoltona. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 7.) 
 
Koska aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään perusopetuslain nojalla monissa 
kunnissa kaikille perusopetuksen 1. ja 2. vuosiluokan oppilaille, on perusteltua 
ajatella, että suurin osa oppilaista tarvitsee toimintaa iästään johtuen. Tätä van-
hemmat oppilaat puolestaan tarvitsevat toimintaa nimenomaan erityisistä tar-
peistaan johtuen. Siksi ainakin 9-vuotiaasta lähtien aamu- ja iltapäivätoimintaa 
tulee järjestää sitä tarvitseville kehitysvammaisille oppilaille erityishuoltona, jol-
loin kuukausimaksua ei tule periä. Kehitysvamman vuoksi järjestettävässä 
aamu- ja iltapäivätoiminnassa on kysymys alle 16-vuotiaalle kehitysvammaiselle 
henkilölle annettavasta osittaisesta ylläpidosta, joten toiminnan tulee olla mak-
sutonta. Kunnan tulee huolehtia maksutta myös erityishuollon järjestämiseksi 
välttämättömistä kuljetuksista tai suorittaa niistä aiheutuvat kustannukset. (Tuki-
liiton sosiaaliturvaopas 2019, 8.) 
 
Kansaneläkelaitoksen (Kela) vammaisetuuksia ovat alle 16-vuotiaan vammais-
tuki, 16 vuotta täyttäneen vammaistuki sekä eläkettä saavan hoitotuki. Tois-
taiseksi tai määräajaksi myönnettävät vammaistuet ja hoitotuki on porrastettu 
mm. henkilön tuen tarpeen mukaan perustukeen, korotettuun tukeen ja ylim-
pään tukeen. Vammaisetuudet ovat verottomia, eivätkä ne riipu hakijan tai hä-
nen perheensä tuloista tai varallisuudesta. Vammaisetuuksia haetaan Kelasta. 
(Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 10.) 
Äidillä tai isällä saattaa olla oikeus saada lyhytaikaista tai tilapäistä korvausta 
ansionmenetyksestä, joka aiheutuu hänen osallistumisestaan vaikeasti sairaan 
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tai vammaisen alle 16-vuotiaan lapsensa hoitoon tai kuntoutukseen sairaalassa, 
sairaalan poliklinikalla, erityishuoltopiirin toimintayksikön tasoisella poliklinikalla 
tai näihin liittyvässä kotihoidossa. Erityishoitorahaa voi saada myös kuntoutus- 
tai sopeutumisvalmennuskurssille osallistumisen ajalta. (Tukiliiton sosiaaliturva-
opas 2019, 11.) 
 
Kuulonäkövammainen lapsi voi saada tulkkauspalvelua vähintään 360 tuntia 
vuodessa, ja kuulo- tai puhevammainen lapsi 180 tulkkaustuntia kalenterivuo-
dessa. Tulkkauspalvelun käyttö edellyttää, että tulkkauspalvelun käyttäjä pystyy 
ilmaisemaan itseään tulkkauksen avulla ja hän käyttää jotain toimivaa kommuni-
kointimenetelmää. Palveluja voi saada työssä käymisen, perusopetuksen jälkei-
sen opiskelun, asioimisen, yhteiskunnallisen osallistumisen sekä harrastamisen 
ja virkistyksen yhteydessä tapahtuvaan tulkkaukseen. Opiskeluun liittyviä tulk-
kauspalveluja tulee järjestää siinä laajuudessa kuin henkilö välttämättä tarvitsee 
niitä selviytyäkseen opinnoistaan. (Tukiliiton sosiaaliturvaopas 2019, 12.) 
 
 

3.2.2 Lyhytaikaisen asumisen yksiköt  
 
Katri Hänninen KVPS:stä kertoo Ketju-lehdessä, että lapsia ajautuu yhä edelleen 
laitoksiin, vaikka valtioneuvosto on vuonna 2012 päättänyt, että laitokset tulisi olla 
purettuna vuoteen 2020 mennessä. Vaikeahoitoiset lapset päätyvät laitoksiin, 
koska korvaavia asumisen muotoja ei ole kehitetty. Lain mukaan lapset eivät saa 
asua samassa yksikössä aikuisten kehitysvammaisten kanssa, vaikka näitä pie-
niä yksiköitä on Suomessa runsaasti.  
 
Hännisen mukaan laitoksiin päätyvät lapset ovat luokiteltavissa kolmeen ryh-
mään: jo syntymästään paljon tukea tarvitsevat lapset, murrosikään tulevat haas-
tavasti käyttäytyvät, yleensä autismin kirjon lapset ja psykiatrisen diagnoosin saa-
neet lapset. Laitoksissa on myös sellaisia lapsia, joiden pitäisi olla lastensuojelun 
piirissä, mutta ovat päätyneet laitokseen kehitysvammadiagnoosinsa takia.  
Muutamia pienryhmäkoteja lapsille löytyy. Yksi on Nuorten Ystävät ry:n ylläpi-
tämä PikkuKarelia Imatralla. Se on alle 18-vuotiaille tarkoitettu pieni asumisyk-
sikkö, jossa vain neljä asiakaspaikkaa. (Ketju 6, 2018). Myös Eteva-kuntayhty-
mällä on Vihdissä lasten lyhytaikaiseen asumiseen tarkoitettu yksikkö, Lilliputti.  
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Lisäksi perhehoito pyrkii vastaamaan vanhempien jaksamisen tarpeeseen. 
(Eteva-lehti 1, 2012.) 
 
 

3.2.3 Palveluohjaus  
 
Albert Camus: Älä kulje edelläni, voi olla etten seuraa 
  Älä kulje takanani, voi olla etten johda 
  Kulje rinnallani, ole ystäväni.  
 
Palveluohjaus on erikoistutkija Kaija Hännisen mukaan tapa harjoittaa palvelu-
hallintoa, mutta samalla se on myös menetelmä organisoida sosiaali- ja terveys-
palveluja. Palveluohjaus on prosessi, jonka tarkoituksena on määrittää asiakkaan 
yksilölliset voimavarat ja palvelutarpeet sekä löytää tarpeisiin parhaiten vastaavat 
palvelut ja tukimuodot. Palveluohjaus on asiakaslähtöinen ja asiakkaan etua ko-
rostava palvelumuoto. Sillä tarkoitetaan sekä asiakastyön menetelmää (case ma-
nagement) että palveluiden yhteensovittamista organisaatioiden tasolla (Service 
coordination). Työtapa, tavoitteet, tuki ja palvelut räätälöidään kunkin asiakkaan 
tarpeen mukaan. Tätä tehtävää hoitaa palveluohjaaja. (Suominen & Tuominen 
2007, 7.) 
 
Keskeistä Kaarina Mönkkösen mielestä palveluohjauksessa on se, että asiak-
kaan verkostoa ei nähdä vain viranomaisverkostona. Palveluohjaajan on men-
tävä riittävän lähelle asiakastaan ja tutkittava asioita hänen merkityksestään kä-
sin. (Suominen & Tuominen 2007, 5.) 
 
Palveluohjauksella on etsitty ratkaisua liian erikoistuneeseen ja pilkkoutuneeseen 
auttamisjärjestelmään, jossa kokonaisvastuu helposti hämärtyy. Hyvä palveluoh-
jaus ilmenee erityisesti viranomaisten keskinäisenä toimintana, jossa asiakas on 
päähenkilö. Tavoitteena on edistää asiakkaan inhimillistä elämää ja vahvistaa 
hänen kuulluksi tulemistaan auttamisjärjestelmässä. Lisäksi palveluohjaajan teh-
tävä on olla asiakkaan äänenä ja yhdistellä eri toimijoiden näkemyksiä.  (Suomi-
nen & Tuominen 2007, 5-6.) 
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Palveluohjauksen tavoitteena on saada asiakkaan ja työntekijän välille avoin, 
luottamuksellinen suhde. (Suominen & Tuominen 2007, 5-6.) Palveluohjauksen 
tulee siis ensisijaisesti perustua asiakkaan ja palveluohjaajan todelliseen kohtaa-
miseen ja luottamuksellisen suhteen rakentamiseen. Siinä pyritään asiakkaan 
mahdollisimman itsenäisen elämän tukemiseen. Tämä tarkoittaa asiakkaan 
oman toimintakyvyn vahvistamista, niin että päämääränä on hänen roolinsa 
omaa elämää koskevassa päätöksenteossa ja hänen siirtymisensä oman elä-
mänsä keskeiseksi toimijaksi. Toimintaa voitaisiin kutsua myös asiakkaan vah-
vistamiseksi, valtaistamiseksi tai voimaannuttamiseksi. (Suominen & Tuominen 
2007, 13.) 
 
Asiakas voi palveluohjaajan kautta peilata omaa elämäänsä. Monet asiakkaan 
kokemukset, kuten loukatuksi tuleminen tai häpeän kokeminen, voivat näin tulla 
ymmärretyksi ja saada sanat, joiden avulla vaikeita asioita pystytään käsittele-
mään. Asiakas voi myös selventää omia ajatuksiaan keskustellessaan niistä pal-
veluohjaajan kanssa. (Suominen & Tuominen 2007, 18.) 
 
Palveluohjaajan on alusta alkaen tehtävä asiakas tietoiseksi siitä, ettei suhde pal-
veluohjaajaan kestä koko elämän ajan. Hänen päämääränään on tehdä itsensä 
tarpeettomaksi, ja se tapahtuu vain asiakkaan voimavaroja ja omatoimisuutta 
vahvistamalla. Palveluohjaajan suhdetta asiakkaaseen voisi luonnehtia henkilö-
kohtaiseksi, vaikka siinä ei koskaan ylitetäkään yksityisyyden rajaa. Jos palve-
luohjaajaa joudutaan vaihtamaan, päätee aina ”saattaen vaihdettava” -periaate. 
(Suominen & Tuominen 2007, 25.)  
 
Lapsiperheiden palveluohjauksessa on Stroulin (1995) mukaan noudatettu seu-
raavia periaatteita:  

1. Arviointi. Sisältää lapsen ja perheen sekä tämänhetkiset että laa-
jemmat, pitkän aikavälin voimavarat ja tarpeet 

2. Palveluiden suunnittelu. Tuki- ja palvelusuunnitelma laaditaan sel-
laiseksi, että se vastaa lapsen ja perheen esittämiä tarpeita.  

3. Palveluiden toteuttaminen. Suunnitelman täytäntöön pano tarkoi-
tuksenmukaisella tavalla, lapsen ja perheen ohjaaminen oikeiden 
ammatti-ihmisten palveluihin.  
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4. Palveluiden koordinointi. Koordinoinnissa korostuu eri tahojen väli-
nen yhteistyö. 

5. Seuranta ja toteutuksen arviointi. Seurannassa tulee tarkastella 
tuen ja palveluiden tarkoituksenmukaisuutta.  

6. Ohjaus ja neuvonta. Palveluohjaajan tehtävänä on tehdä työtään 
niin, että lapselle ja perheelle mahdollistuvat tarkoituksenmukaiset 
palvelut ja tukitoimet.  
 

Nämä toiminnot eivät ole irrallisia, vaan ne tulee nähdä jatkuvana prosessina. 
Toiminnot toteutetaan hyvässä ja miellyttävässä yhteistyössä lapsen ja perheen 
kanssa. Palveluohjaajan ja lapsen ja perheen välinen suhde on ratkaisevan tär-
keä työn edetessä. Parhaimmillaan palveluohjaus ja -koordinaatio on asiakasläh-
töisyyden todellista toteutumista: toiminnassa toteutuvat tasavertainen yhteistyö, 
kumppanuus ja perheen vaikutusmahdollisuudet ja päätöksenteko. Palveluoh-
jauksessa lähtökohtana tulee olla asiakkaan määrittämä tilanne tarpeineen ja voi-
mavaroineen. Palveluohjauksen ja -koordinaation yhdistäminen lasten ja perhei-
den palveluissa edellyttää ensisijaisesti perheen kokonaistilanteen huomioimista 
niin, että kutakin perhettä ohjataan ja tuetaan tarkastelemaan juuri omaa perhe-
tilannettaan ja siihen liittyviä tarpeita, toiveita ja voimavaroja. Tällaisen työsken-
telyn kautta perheelle pyritään mahdollistamaan tarpeita vastaava palvelukoko-
naisuus, joka tukee vanhempien jaksamista ja kaikkien perheenjäsenten hyvin-
vointia. (Pietiläinen 2003, 20-21.) 
 
 

3.2.4 Vertaistuki 
 
Etsiessäni tietoa vertaistuesta löysin opinnäytetyön ”Vanhempien kokemuksia 
erityislasten vertaistukiryhmästä”, jonka ovat tehneet Korhonen ja Mertojoki Sa-

vonia AMK:lla. Siinä he kertovat, miten vertaistukiryhmä on koettu hyvin tarpeel-
liseksi. Esille tulee, että ryhmä on tärkeä myös sisaruksille; siellä ne näkevät, 
etteivät ole ainoita eivätkä yksin tämän asian kanssa. Vertaistukiryhmää kuvattiin, 
että se on turvallinen ja avoin, ja että sinne on helppo mennä ja saa olla oma 
itsensä. Ryhmä tarjoaa paljon apua, tukea ja vinkkejä arkeen, tietoa eri tukimuo-
doista ja psyykkistä tukea. (Korhonen & Mertojoki 2015, 27.) 
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Vertaisryhmätoiminta on samankaltaisessa tilanteessa olevien ihmisten tukiver-
kosto, jossa samoja asioita kokeneet ihmiset jakavat tuntemuksia, tietoa, emoo-
tioita ja kokemuksia saaden näin tukea toisiltaan. Ryhmän jäsenet ovat tasa-ar-
voisessa asemassa, joten ohjeita ei anneta ylhäältä päin. Vertaisryhmän tasaver-
taisuus ohjaa yhteisön yksilöitä tasavertaiseen aikuisuuteen. Yhteisten kokemus-
ten ja yhteisen kielen kautta ryhmän jäsenet voivat ymmärtää toisiaan varsinaisia 
asiantuntijoita paremmin ja näin myös auttamaan toinen toistaan. Jokainen ver-
taissuhde kehittyy omalla tavallaan osallistujien toiveiden ja tarpeiden mukaisesti. 
(Kinnunen, 2006.) 
 
Vertaisryhmille tunnusomaista on ryhmän jäsenten kokemusten samankaltai-
suus, oman tarinan jakaminen muiden kanssa, luottamus ja kunnioitus jäsenten 
välillä sekä vertaisuus ja osallisuus. Vertaisuuden ja osallisuuden kokemukset 
vaikuttavat suuresti ihmisen selviytymiseen, itsekunnioituksen palautumiseen, 
toimijuuteen ja kykyyn määrittää omat tavoitteensa. (Ojuri 2013, 7.) 
 
Ojuri toteaa (2013, 7.) myös, että vertaistuella ja toisten selviytymistarinoilla on 
keskeinen merkitys silloin, kun ihminen on kohdannut identiteettiään ja koko ole-
massaoloaan horjuttavia kokemuksia, kuten väkivaltaa. Vertaisryhmissä mahdol-
listuvat myös vastavuoroiset ihmissuhteet, jotka meille kaikille ovat tärkeitä. Eri-
tyisen tärkeitä niistä tulee silloin, kun kaikki arkea tukevat rakenteet murtuvat. 
Vertaisryhmät tarjoavat ryhmäläisille areenan, jossa raja auttajan ja autettavan 
välillä on häilyvä. Auttaminen on vastavuoroista.  
 
Ryhmätoiminta mahdollistaa uudelleen kokemuksen osallisuudesta, joka väkival-
taa kokeneelta on yleensä kadonnut. Moni kokee, että ei voi vaikuttaa omaan 
tilanteeseensa. Väkivallan uhriksi joutunut ei koe olevansa osallinen itseään kos-
keviin asioihin tai yleensä omaan elämäänsä. Myös viranomaisten väliintulot ja 
heidän tarjoamansa apu koetaan usein syyllistävinä ja vähättelevinä, mikä hei-
kentää luottamusta ulkopuolisiin entisestään. (Ojuri 2013, 7.) 
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Erityislasten vanhempien vertaistuki muodostaa oman heimosi 
Paitsi se toinen vanhempi, joka on käynyt läpi samoja syövereitä. On normaalia 
kaivata paikkaa, omaa heimoa, jossa voi olla turvallisin mielin, ilman että pitää 
itsestään piilottaa mitään. Ja tähän vertaisten voima voi auttaa. 
Jo sekin rauhoittaa mieltä, kun kuulee, ettei ole yksin ja muillakin on samanlaisia 
haasteita. Se valaa luottamusta siihen, ettei kuvittele kaikkea. 
Ja se, että kuulee tarinoita, selviytymiskeinoja. Se mikä sopii yhdelle, ei tosin sovi 
kaikille, mutta on sentään jotain mitä voi kokeilla. 
(Riikka, Erityisvoimia 2019) 
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4 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 
 
 

4.1. Erityistä tukea tarvitsevat henkilöt 
 
Tässä työssä puhun erityistä tukea tarvitsevista lapsista. Minun opinnäytetyös-
säni nämä lapset ovat pääasiassa kehitysvammaisia.  
 
Kehitysvammaliitto määrittää kehitysvammaisuuden niin, että Kehitysvammai-
suus tarkoittaa vaikeutta oppia ja ymmärtää uusia asioita. Kehitysvammai-
suuden vaikutus yksilön elämään vaihtelee paljon. Kehitysvamma voi olla 
lievä, jolloin henkilö tulee toimeen melko itsenäisesti ja tarvitsee tukea vain 
joillakin elämänalueilla. Vaikeasti kehitysvammainen ihminen tarvitsee jat-
kuvaa tukea. (Kehitysvammaisuus.) 
 
Kaski ym. (2012, 15-16) toteavat, että Suomessa voimassa olevan kehitysvam-
malain mukaan erityishuollon palveluihin on oikeutettu henkilö, jonka kehitys tai 
henkinen toiminta on estynyt tai häiriintynyt synnynnäisen tai kehitysiässä saa-
dun sairauden, vian tai vamman vuoksi ja joka ei muun lain nojalla voi saada 
tarvitsemiaan palveluja. Käytännössä tulevat siis kyseeseen kaikki yksilön kehi-
tyksen aikana ilmaantuvat vaikeimmat vammaisuuden muodot. Vamma tarkoittaa 
sellaista fyysistä tai psyykkistä vajavuutta, joka rajoittaa pysyvästi yksilön suori-
tuskykyä. Kyseessä ei siis ole pelkästään mekaanisen syyn, esim. tapaturman, 
aiheuttama vamma.  
 
Kehitysvammaisuus tarkoittaa muidenkin elimien kuin hermoston vammoja ja 
vaurioita. Merkittävin ryhmä ovat kuitenkin hermoston sairaudet, vauriot ja muut 
toiminnan puutokset tai poikkeavuudet; niitä nimitetään hermoston kehityshäiri-
öiksi. Näistä taas ovat tärkeimpiä aivojen kehityshäiriöt. Niihin liittyy usein älyllis-
ten toimintojen vajavuutta, jota nimitetään älylliseksi kehitysvammaisuudeksi, re-
tardatio mentalis. (Kaski ym. 2012, 16.) 
 
WHO:n, maailman terveysjärjestön mukaan, älyllisellä kehitysvammaisuudella 
tarkoitetaan tilaa, jossa henkisen suorituskyvyn kehitys on estynyt tai on epätäy-



26 

 

dellinen. Puutteellisesti kehittyneitä ovat erityisesti kehitysiässä ilmaantuvat tai-
dot eli yleiseen henkiseen suorituskykyyn vaikuttavat kognitiiviset, kielelliset, mo-
toriset ja sosiaaliset taidot. Älyllinen kehitysvammaisuus voi esiintyä joko yksi-
nään tai yhdessä minkä tahansa fyysisen tai psyykkisen tilan kanssa. (Kaski ym. 
2012, 16.) 
Tukiliiton mukaan kehitysvamma on vamma ymmärrys- ja oppimiskyvyn alu-
eella. Suomessa arvioidaan olevan noin 40 000 – 50 000 ihmistä, joilla on ke-
hitysvamma tai samankaltaisia tarpeita. Kehitysvamma ilmenee ennen 18 
vuoden ikää. (Tietoa kehitysvammasta.) 
Kehitysvammadiagnoosilla on aiemmin viitattu nykyistä paljon laajempaan 
joukkoon ihmisiä. Lääketieteen edistyessä myös diagnostiikka on monimuo-
toistunut. Diagnooseja annetaan nyt aiempaa hitaammin ja niiden muoto on 
eriytyneempi. (Tietoa kehitysvammasta.) 
Kehitysvammadiagnoosin tilalle, mutta myös sen rinnalle on tullut muita mää-
ritteitä. Henkilöllä saattaa olla useita diagnooseja, joista yksi on kehitys-
vamma, oppimisvaikeus tai muu hahmottamisen ja oppimisen vaikeuteen viit-
taava diagnoosinimitys. Joskus lapsen diagnoosiksi jää epämääräinen “laaja -
alaiset neurologiset kehityksen vaikeudet”. Yhteistä näille diagnooseille on se, 
että ne viittaavat ennen aikuisikää havaittuun, ymmärtämiseen, oppimiseen ja 
arjen toimintoihin liittyvään tuen tarpeeseen. (Tietoa kehitysvammasta.) 
Kehitysvamman lisäksi näillä lapsilla voi olla myös muita erityisen tuen tarpeita. 
Tällaisia lapsia ovat sosiaalihuoltolain (1301/2014) mukaan seuraavanlaiset lap-
set.  

• Lapsen kasvuolosuhteet vaarantavat tai eivät turvaa hänen terveyttään ja 
kehitystään 

• Lapsi omalla käyttäytymisellään vaarantaa terveyttään tai  
• Lapsi on erityisen tuen tarpeessa, koska  

Hänellä on vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja  
• Kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden  
• Päihteiden ongelmakäytön tai  
• Usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai syyn vuoksi  
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KUVA 1. Erityinen lapsi (Kujanpää 2018) 
 
Sari Kujanpää oli EpeLi -hankkeen päätösseminaarissa 11.10.2018 puhumassa 
aiheesta, Miten tuemme erityisen lapsen koulukuntoisuutta. Sieltä tämä kuva. 
(Lupa käyttää tätä kuvaa on kysytty Kujanpäältä 9.2.2019.) Sari Kujanpää on 
psykologi ja psykoterapeutti (VET) Ajatuskujalla. EPeLi-hanke oli Suomen Van-
hempainliiton valtakunnallinen, erityislasten ja heidän huoltajiensa osallisuutta 
koulussa edistävä hanke.  
 
Tässä kuvassa mielestäni hyvin näkyy, miten erityistä tukea tarvitsevan lapsen 
voi määritellä. Hänellä siis saattaa olla jotain noissa kuvissa näkyvistä pulmista 
ja jotain päällekkäin.  
 
Myös Anne Hujala mainitsee toimittamassaan julkaisussaan ”Erityistä tukea tar-
vitseva lapsi on ensisijaisesti lapsi”, että vammaiset lapset eivät muodosta yhte-
näistä ryhmää, jossa kaikki tarvitsisivat samanlaista apua. Jokaisella lapsella on 
omat yksilölliset tarpeensa, mahdollisuutensa ja toiveensa. Näiden selvittä-
miseksi myös vammaisella lapsella tulee olla tilaisuus osallistua häntä koskevien 
palveluiden suunnitteluun sekä vaikuttaa häntä koskeviin päätöksiin. Lapsen etua 
ei voida vain olettaa ja aikaisempaan tietoon pohjautuen päätellä, vaan se löyde-
tään lasta itseään kuunnellen. (Vehkakoski, 2006, 64.) 
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4.2. Lasten väkivalta 
 
Huhtanen (2007, 120) viittaa Liisa Keltikangas-Järviseen toteamalla, että aggres-
siivisuus ei ole synnynnäistä. Väkivalta ei kuulu luonnollisena ihmisten väliseen 
kanssakäymiseen, vaan se on häiriö. Aggressiivisuus on keino saavuttaa jotain, 
ja siihen turvautuu ihminen, jolta muut keinot loppuvat. Sosiallisen kanssakäymi-
sen taidot, moraali, vastuuntunto, eettiset ja esteettiset ihanteet eivät ole ihmisen 
perimässä, vaan ne rakentuvat vuorovaikutussuhteissa muihin ihmisiin.               
Keltikangas-Järvinen (2010, 65) kuvaa aggressiota aina häiriönä, joko virheelli-
sen oppimisen tuloksena tai sitten sosiaalisen kehityksen häiriönä. Aggressiolla 
on ollut eloonjäämisen taistelussa ratkaiseva merkitys, ja vieläkin aggressio on 
tietyissä tilanteissa relevantti eli tehokkain ja asianmukaisin toimintamalli. Teho-
kas toimintamalli on eri asia kuin moraalisesti hyväksyttävä toimintamalli. Tämä 
juuri sisältää kasvatuksen haasteen: lapsesta tulee aikuisten rakentamien eettis-
ten sääntöjen takia kitkeä pois jotain, jonka hän itse on todennut tehokkaaksi.  
Keltinkangas-Järvisen (2010, 66) mukaan aggressiivinen käytös on kohtalaisen 
pysyvää. On osoitettu, että jo 8-vuotiaan lapsen aggressiivisuudella on ennus-
tearvoa aikuisen käytökselle. Erityisen pysyvää aggressiivisuus on esimurros-
iässä ja jälleen murrosiästä aikuisuuteen.  
Väkivaltaa on Kaltiala-Heinon (2013, 72) mukaan kahdenlaista, fyysistä ja psyyk-
kistä. Se on tahallista toiseen ihmiseen kohdistettua fyysistä väkivallan tekoa, 
joka on riittävän vakavaa aiheuttaakseen toiselle vamman. Myös aseella tehty 
uhkaus ja pakottaminen seksuaaliseen toimintaan on Kaltiala-Heinon mukaan 
väkivaltaa.  
Kaltiala-Heino sanoo, että aggressiivinen käyttäytyminen sen sijaan on kaikkea 
sellaista käyttäytymistä, jonka tarkoitus on vahingoittaa. Kaikki aggressiivinen 
käytös ei kuitenkaan ole väkivaltaista. Aggressiivisen käyttäytymisen voi jakaa 
suoraan ja epäsuoraan. Näistä suora aggressiivinen käytös voi olla myös väki-
valtaista ja fyysistä, mutta myös verbaalista: haukkuminen, uhkailu, huutaminen. 
Lisäksi Kaltiala-Heino jakaa väkivaltakäyttäytymisen myös reaktiiviseen ja proak-
tiiviseen tyyppiin. Näistä reaktiivinen väkivalta on reaktio johonkin todelliseen uh-
kaan tai sellaiseksi koettuun tilanteeseen. Proaktiivinen väkivalta on erilaista. Sil-
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loin käytetään väkivaltaa jonkin tavoitteen saamiseksi, esim. rahan, seksin, ase-
man saamiseksi esim. toveripiirissä. Väkivalta on silloin harkittua. (Kaltiala-Heino, 
2013, 72-73.)  
Reaktiivinen väkivalta tapahtuu reaktiona todelliseen uhkaan tai virheellisesti uh-
kaavaksi koettuun tilanteeseen. Kaltiala-Heinon mielestä lapsen uhkaksi kokema 
asia voi olla jotain pahaa tai loukkaavaa tai ahdistavaa. Tällöin lapsi tai nuori 
saattaa reagoida koettuun uhkaan suhteettoman voimakkaasti. Näin ollen väki-
vallanteko sinänsä on päämäärä tunnetilan purkamiseksi. Kun lapsi tai nuori me-
nettää malttinsa sietämättömäksi kokemassaan tilanteessa, hänellä ei ole parem-
pia keinoja ratkaista tilannetta. Reaktiivista väkivaltaa käyttävältä nuorelta Kal-
tiala-Heinon mukaan puuttuu tässä kohtaa keinot, sosiaaliset taidot ja itsehillintä. 
(Kaltiala-Heino, 2013, 74.) 
Etenkin varhaisnuorten, puhumattakaan lapsista, väkivaltaista käyttäytymistä ei 
yleensä tarkastella ensisijaisesti rikollisuuden näkökulmasta, vaan sen oletetaan 
liittyvän psykiatrisiin häiriöihin ja kenties nimenomaan ilmentävän häiriöitä. Ag-
gressiivinen, uhmakas ja väkivaltainen käyttäytyminen ovat tavallisia syitä lasten- 
ja nuorten psykiatrisiin lähetteisiin. Tytöt joutuvat aggressiivisuuden takia tah-
dosta riippumattomaan psykiatriseen hoitoon herkemmin kuin pojat, jotka taas 
ohjataan meillä todennäköisemmin lastensuojelun piiriin. (Kaltiala-Heino, 2013, 
88.) 
Sana perheväkivalta on moninainen käsite. Peltoniemi (1984, 28) määrittää per-
heväkivallan seuraavanlaisesti: Perheväkivalta ymmärretään laajasti sekä osa-
puolten että väkivallan luonteen osalta. Perheväkivaltana pidetään tapahtuma-
paikasta riippumatta ruumiillista väkivaltaa tai sillä uhkaamista, kun tekijällä ja 
uhrilla on emotionaalisesti läheinen suhde.  
Peltoniemi (1984) kuvaa, miten lasten väliset tappelut harvemmin mielletään per-
heväkivallaksi, vaikka ne loogisesti sitä ovat. Kaikkia eri-ikäisten perheenjäsen-
ten välisiä väkivaltaisia ristiriitoja on olemassa. Tämä osoittaa potentiaalisen vä-
kivallan yleisyyttä perheessä. Alla oleva taulukko kuvaa asiaa. (Peltoniemi 1984, 
26-27.) 
 
Kuvio kertoo sen, että lasten tekemää perheväkivaltaa on, mutta se voi olla vai-
keaa tunnistaa.  
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UHRI 

                                         TEKIJÄ 
 LAPSET NUORET  AIKUISET VANHUKSET 
LAPSET Lasten  

tappelut 
Pienempien 
sorto 

Lasten  
pahoinpitely 

Lasten  
pahoinpitely 

NUORET Kiusanteko Nuorten  
tappelut 

Väkivaltainen 
kasvatus 

Kiusanteko 
AIKUISET Kiusanteko Pahoinpidel-

lyt vanhem-
mat 

Pahoinpidel-
lyt naiset,  
miehet 

Kiusanteko 

VANHUKSET Kiusanteko Pahoinpidel-
lyt 
vanhukset 

Pahoinpidel-
lyt 
vanhukset 

Pahoinpidel-
lyt naiset,  
miehet 

 
TAULUKKO 2. Väkivallan yleisyys perheissä (Peltoniemi 1984, 26-27) 
 

4.3. Kehitysvammaisten väkivalta 
 
Asetelmaa, että kehitysvammainen olisi väkivaltainen omaa perheenjäsentä 
kohtaa, on tutkittu vähän. Väkivaltaisuutta esiintyy, mutta pääasiassa tutkimuk-
sen kohteena on ollut esim. asumisyksikön ohjaajiin kohdistuva väkivalta. Tai 
sitten kehitysvammaisiin itseensä kohdistuvana.  
 
Vastaavasti myös vammaisiin kohdistuvaa lähisuhde- ja perheväkivaltaa on tut-
kittu vähän. Erityisesti kansallista tietoa on niukasti. Kuitenkin monissa tutkimuk-
sissa on todettu, että vammaisilla tai henkilöllä, jolla on toiminnallisia rajoituksia, 
on useammin väkivallan, kuten seksuaalisen tai fyysisen väkivallan tai ryöstön 
kokemuksia kuin vammattomilla.  (THL, 2019).   
 
Joskus kehitysvammaisen ihmisen ongelmalliseksi koettu käyttäytyminen on 
ulospäin suuntautuvaa ja kohdistuu muihin ihmisiin tai ympäristöön. Se voi il-
metä vihanpuuskina ja väkivaltaisuutena joko muita ihmisiä tai fyysistä ympäris-
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töä kohtaan. Joskus sen hallitsevin piirre on vastustus yhteisiä pelisääntöjä koh-
taan ja niiden uhmakas rikkominen toisiin kohdistuva loukkaava ja alistava käyt-
täytyminen on hankala ongelma ja vaatii puuttumista asiaan. (Seppälä 2017, 
119.) 
 
Toiseen ihmiseen kohdistuva väkivaltaisuus tai vuorovaikutuksesta kieltäytymi-
nen voivat selittyä niinkin erilaisilla asioilla kuin pettymyksellä tai turhautumi-
sella, pyrkimyksellä selviytyä kiusallisesta tilanteesta, reaktiolla ryhmän jännit-
teisiin, mielekkään sosiaalisen roolin puuttumisella, stressillä, masennuksella tai 
oireyhtymään liittyvällä ärsykeherkkyydellä. (Seppälä 2017, 123.) 
 
Kehitysvammaisista 30-50 %:lla esiintyy mielenterveyden ja käyttäytymisen häi-
riöitä. Tavallisia mielenterveyshäiriöitä kehitysvammaisilla ovat autistiset häiriöt, 
käytöshäiriöt, aggressiivisuus ja itsensä vahingoittaminen, tarkkaavuushäiriö, 
skitsofreeniset häiriöt sekä mieliala-, ahdistuneisuus- ja sopeutumishäiriöt. 
(Koskentausta 2006.) 
 
Älylliseen kehitysvammaisuuteen liittyy usein sosiaalisen vuorovaikutuksen on-
gelmia. Puutteelliset kommunikaatiotaidot johtuvat siitä, että henkilöllä ei ole 
keinoja ilmaista omia tarpeitaan ja tunteitaan. Älyllisesti kehitysvammainen hen-
kilö ei myöskään välttämättä hallitse tilanteen ja roolin mukaisia käyttäytymis-
malleja. Asiakaspalveluympäristö saattaa olla puutteellinen ja sellainen, ettei 
siellä ole käytössä vammaisen asiakkaan taitoja vastaavia kommunikaatiome-
netelmiä. (Rantaeskola ym. 2015. 125.) 
 
Edelleen Rantaeskola ym. (2015, 125) toteavat, että älyllisesti kehitysvammai-
nen henkilö saattaa hakea huomiota ei-toivotulla käyttäytymisellä ja haasta-
vasta käyttäytymisestä tulee tahdon ja tarpeiden täyttämisen väline. Henkilöllä 
saattaa olla myös heikko kyky hallita ristiriitaisia tilanteita sekä kyvyttömyys hil-
litä itseään ja omaa käyttäytymistään.  
 
Kehitysvammaisuuden lisävammana saattaa olla erilaiset persoonallisuus- ja 
käytöshäiriöt. Niissä esiintyy syvälle juuttuneita ja pitkäaikaisia käyttäytymismal-
leja, joista on merkittävää haittaa erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa. Impulssi-
kontrolli ja rajat tarpeiden tyydyttämisessä voivat olla heikot. Ihmissuhteiden 
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luonne ja tapa toimia muiden ihmisten kanssa voivat poiketa totutuista sosiaali-
sista tavoista. Kehitysvammaisen henkilön luonnehäiriöiden hoito tuottaa erittäin 
suuria vaikeuksia, varsinkin jos hänen älykkyytensä on vain hiukan normaalia 
heikompi. (Kaski 2012. toim. 111.) 
 
Terhi Koskentausta on tutkinut paljon kehitysvammaisten mielenterveyden ja 
käyttäytymisen ongelmia. Hän kirjoittaakin, että kehitysvammaisista 30-50 %:lla 
esiintyy erilaisia mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöitä. Näistä häiriöistä 
yleisimmät ovat autistiset häiriöt, käytöshäiriöt, aggressiivisuus ja itsensä vahin-
goittaminen.  
 
Koskentausta jakaa myös aggressiivisen käyttäytymisen neljään eri tapaan: 

a. Sanallinen väkivalta, joka voi olla kiroilua ja nimittelyä 
b. Fyysinen väkivalta joka puremista, lyömistä, potkimista 
c. Tavaroihin kohdistuva väkivalta, jolloin tavaroita rikotaan, heitellään 
d. Itsensä vahingoittaminen: ihminen lyö itseään, puree ja raapii, nyppii ihoa 

tai kaatuilee tahallaan.  
Haastava käytös voi myös olla kovaa äänenkäyttöä ja eritteillä sotkemista Kos-
kentaustan mukaan. (Haapanen, 2018, 14.) 
 
Tässä opinnäytetyössä keskityn kuitenkin pääasiassa nimenomaan tuohon fyy-
siseen väkivaltaan eli lyömiseen ja toisen ihmisen satuttamiseen.  
 
 

4.4. Voimaantuminen 
 
Voimaantuminen (engl. Empowerment), sen ydinkäsitteenä on sisäinen voiman-
tunne, joka lisääntyy vuorovaikutuksessa, jossa tuetaan ihmisen kykyä kokea it-
sensä arvokkaaksi. Vähäinenkin tämän tunteen lisääminen koetaan uudistavaksi 
ja se tuottaa valtavia energiamääriä oppimiseen ja kasvuun. (Iija, 2009. 105.)  
 
Lisäksi voimaantumiseen kuuluu Iijan mukaan (2009,106) mahdollisuus ja kyky 
luovien vaihtoehtojen löytämiseen ratkaistaksemme ongelmamme ja menestyäk-
semme.  
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Voimaantumisella tarkoitetaan ihmisen sisäistä prosessia, jossa henkilö mm. löy-
tää omia voimavarojaan ja vahvuuksiaan sekä usein oppii myös enemmän 
omasta itsestään. Kun henkilö voimaantuu, hän löytää itsestään sisäistä voiman-
tunnetta. Sisäinen voimantunne on omia voimavaroja ja vastuullista luovuutta va-
pauttava tunne. (Verneri.) 
 
Voimaantumisessa keskeisenä ajatuksena on, että se lähtee ihmisestä itses-
tään. Voimaantuminen on henkilökohtainen ja sosiaalinen prosessi, eikä voimaa 
voi antaa toiselle. Voimaantumisprosessia voidaan kuitenkin hienovaraisesti tu-
kea ja antaa sille mahdollisuuksia. (Verneri) 
Siitonen (1999. 93) kuvaa voimaantunutta ihmistä, että hän on löytänyt omat voi-
mavaransa. Hän on itse itseään määräävä ja ulkoisesta pakosta vapaa. Voi-
maantumisprosessissa toinen ihminen ei ole häntä voimaannuttanut, vaan hän 
on itse tullut voimaantuneeksi.  
 
Mutta vastaavasti Tapaninen ym. (2002, 57) toteavat, että voimaantumiseen voi-
daan vaikuttaa myös yhteisesti ja lieventää kriittisten elämäntapahtumien nega-
tiivisia seurauksia kohdistaen tukea ja apua niille, joiden voimavarat ovat eniten 
koetuksella.  
 
Edelliseen perustuen, yritän haastattelujen vastauksista löytää, ovatko nämä 
vanhemmat, joiden voimavarat ovat olleet koetuksella, millään lailla kokeneet voi-
maantumista. Esim. vertaistuki, onko se voimaannuttanut? Sillä Heikkilä & Heik-
kilä (2005, 30)         on todennut, että voimaantuminen edellyttää sosiaalisen 
yhteisön tukemaa ennakkoluulotonta vuorovaikutusprosessia. Ja myös Räsänen 
(2006, 14) toteaa, että voimaantuminen on sekä yksilöllinen että sosiaalinen pro-
sessi.  
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5 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄT JA TOTEUTUS 
 
Opinnäytetyö sai alkunsa ”Opparimarkkinoilta” syyskuussa 2018, jossa Kehitys-

vammaisten palvelusäätiö oli esittäytymässä. Kun kerroin koulutus- ja työtaus-
tastani, heiltä löytyi idea tällaisen haastattelun tekemiseen. Tämän jälkeen oli yh-
teydessä KVPS:n kehittämispäällikkö Katri Hänniseen, joka kertoi heillä olevan 
suunnitteilla jatkohanke ”Älä missaa lapsuutta”-hankkeelle, jonka hankehake-
mukseen he tarvitsevat haastattelutuloksia. Tästä lähdimme liikkeelle ja esittelin 
opettajalleni tämän aiheen ja sain siihen hyväksynnän.  
 
Marraskuussa 2018 järjestettiin Tampereella ”Älä missaa lapsuutta” hankkeen 

seminaari, johon osallistuin. Siellä tapasin Katri Hännisen sekä Arja Haapion, 
josta sittemmin tulikin yhteyshenkilöni ja mentorini. Olimme Arja Haapion kanssa 
olleet kollegoina jo 1980-luvulla silloisella Uudenmaan Erityishuoltopiirillä, joten 
yhteistyömme oli erittäin sujuvaa ja luontevaa.  
 
Marraskuun jälkeen aloin tekemään kirjallisuuskatsausta aiheesta ”erityistä tukea 

tarvitsevan lapsen väkivalta”. Aiheesta löytyi ainoastaan yksi tutkimus: Mirva Sa-
losen gradu: ”Erityislasten vanhempiinsa kohdistama väkivalta ja siitä selviytymi-
nen vanhempien kokemana”. Siinä Salonen haastattelee sellaisten erityislasten, 
joilla esiintyy väkivaltaista käytöstä, vanhempia. Vanhemmat kertoivat, minkälai-
sia vaikutuksia lapsilla esiintyvällä väkivallalla on perheessä. Tulokset olivat hyvin 
samankaltaisia kuin omien haastattelujeni tulokset.  Seuraavaksi etsin aiheista 
”erityistä tukea tarvitseva lapsi, kehitysvammaisten väkivalta ja lasten väkivalta”.  
 
Keväällä 2019 saatuani tutkimusluvan, pääsin tekemään haastatteluja.  
 
 

5.1. Laadullinen tutkimus 
 
Valitsin tutkimusmenetelmäksi laadullisen tutkimuksen ja teemahaastattelun eli 
puolistrukturoidun haastattelun.  
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Tutkimusmenetelmän valintaa ohjaa se, minkälaista, keneltä ja mistä tietoa etsi-
tään (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 184). Laadullisen tutkimuksen tavoit-
teena ovat Vilkan (2005,97) mukaan ihmisen omat kuvaukset koetusta todellisuu-
destaan.  
 
Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus on tieteellisen tutkimuksen menetel-
mäsuuntaus, jossa pyritään ymmärtämään kohteen laatua, ominaisuuksia ja mer-
kityksiä kokonaisvaltaisesti. Laadullista tutkimusta voidaan toteuttaa monella eri-
laisella menetelmällä. Näissä menetelmissä yhteisenä piirteenä korostuu muun 
muassa kohteen esiintymisympäristöön ja taustaan, kohteen tarkoitukseen ja 
merkitykseen, ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat. (Laadullinen tutkimus, 
2015) 
Laadullisen tutkimuksen parina pidetään määrällistä eli kvantitatiivista tutkimusta, 
joka perustuu kohteen kuvaamiseen ja tulkitsemiseen tilastojen ja numeroiden 
avulla. Laadullisen ja määrällisen menetelmäsuuntauksen välistä eroa usein ko-
rostetaan, vaikka molempia suuntauksia voidaan käyttää myös samassa tutki-
muksessa ja molemmilla suuntauksilla voidaan selittää, tosin eri tavoin, samoja 
tutkimuskohteita. Osa analyysimenetelmistä perustuu vahvasti laadullisen tutki-
muksen tai määrällisen tutkimuksen suuntaukseen. Toisaalta monet menetelmät 
asettuvat lähtökohdiltaan suuntausten ääripäiden välimaastoon. Laadullisten ja 
määrällisten menetelmien yhdistämisen mielekkyys samassa tutkimuksessa riip-
puu tutkijan tieteenfilosofisista sitoumuksista. (Laadullinen tutkimus, 2015) 
 
 

5.2. Haastattelu tutkimusmenetelmänä 
 
Laadullisen tutkimuksen yleisimmät aineistonkeruumenetelmät ovat haastattelu, 
kysely, havainnointi ja erilaisiin dokumentteihin perustuva tieto. Niitä voidaan 
käyttää joko vaihtoehtoisesti, rinnan tai eri tavoin yhdisteltynä ongelman ja tutki-
musresurssin mukaan. (Tuomi & Sarajärvi. 2009. 71.) He myös toteavat, että 
haastattelun ja kyselyn idea on hyvin yksinkertainen. Kun haluamme tietää, mitä 
ihminen ajattelee tai miksi hän toimii niin kuin toimii, on järkevää kysyä asiaa hä-
neltä.  
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Haastattelulla tarkoitetaan henkilökohtaista haastattelua, jossa haastattelija esit-
tää suulliset kysymykset sekä merkitsee tiedonantajan vastaukset muistiin. Haas-
tattelun etu on joustavuus. Haastattelijalla on mahdollisuus toistaa kysymys, oi-
kaista väärinkäsityksiä, selventää ilmausten sanamuotoa ja käydä keskustelua 
tiedonantajan kanssa. Lisäksi kysymykset voidaan asettaa siinä järjestyksessä 
kuin tutkija katsoo aiheelliseksi. (Tuomi & Sarajärvi. 2009. 73.)  
 
Koska haastattelussa tärkeintä on saada mahdollisimman paljon tietoa halutusta 
asiasta, on perusteltua antaa haastattelukysymykset tai aiheen tiedonantajille jo 
hyvissä ajoin etukäteen. Haastattelun kannalta siis suositellaan, että tiedonanta-
jat voisivat tutustua kysymyksiin, teemoihin tai ainakin haastattelun aiheiseen 
etukäteen. On eettisesti perusteltua kertoa tiedonantajalle, mitä aihetta haastat-
telu koskee. ((Tuomi & Sarajärvi. 2009. 73.) Omat haastateltavani tiesivät jo 
haastatteluun suostuessaan, mitä haastattelu koskee. Lisäksi lähetin haastatte-
lukysymykset kaikille jo etukäteen tutustuttavaksi. Osa haastateltavista halusi 
myös vastata sähköpostilla, jonka jälkeen soitin vielä heille saadakseni tarkem-
paa tietoa ja selvennystä.  
 
Tuomi ja Sarajärvi (2009, 75) ryhmittelevät haastattelun lomakehaastatteluun, 
teemahaastatteluun sekä syvähaastatteluun. Lomakehaastattelu on useimmiten 
käytännössä kvantitatiivisen (määrällisen) tutkimuksen aineistonkeruumene-
telmä. Sillä ei ole kovinkaan paljon tekemistä laadullisen tutkimuksen kanssa.  
 
Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelussa edetään tiettyjen keskeis-
ten etukäteen valittujen teemojen ja niihin liittyvien tarkentavien kysymysten va-
rassa. Tuomi ja Sarajärvi (2009, 75) toteavat, että on sekä makukysymys että 
perinteisiin liittyvä kysymys, että pitääkö kaikille tiedonantajille esittää kaikki 
suunnitellut kysymykset, ja tietyssä ja samassa järjestyksessä.  
 
Teemahaastattelussa ei voi kysellä ihan mitä tahansa, vaan siinä pyritään löytä-
mään merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoituksen ja ongelmanasettelun 
tai tutkimustehtävän mukaisesti. Periaatteessa etukäteen valitut teemat perustu-
vat tutkimuksen viitekehykseen eli tutkittavasta ilmiöstä jo tiedettyyn. (Tuomi ja 
Sarajärvi, 2009, 75.) 
 



37 

 

Syvähaastattelu sen sijaan on puolestaan täysin strukturoimaton. Siitä käytetään 
myös nimityksiä avoin haastattelu, kliininen haastattelu, asiakaskeskeinen haas-
tattelu ja keskustelunomainen haastattelu. Tuomi ja Sarajärvi (2009, 75) toteavat-
kin, että syvähaastattelussa käytetään avoimia kysymyksiä.  
 
 

5.3. Sisällön analysointi  
 
Perusanalyysimenetelmä, jota voidaan käyttää kaikissa laadullisen tutkimuksen 
perinteissä, on sisällönanalyysi. (Tuomi ja Sarajärvi 2009, 91). 
Jyväskylän yliopiston tutkija Timo Laine on Tuomen ja Sarajärven mukaan esit-
tänyt rungon laadullisen tutkimuksen etenemisen kuvaamiseksi: 

1. Päätös, mikä tässä aineistossa kiinnostaa ja tee vahva päätös. 
2. Käy läpi aineisto, erota ja merkitse ne asiat, jotka sisältyvät kiinnostuk-

seesi. 
3. Kaikki muu jää pois tästä tutkimuksesta. 
4. Kerää merkityt asiat yhteen ja erilleen muusta aineistosta. 
5. Luokittele, teemoita tai tyypittele aineisto. 
6. Kirjoita yhteenveto.  

Tässä kuvauksessa on Tuomen ja Sarajärven (2009, 92) mielestä laadullisen 
analyysin suurimmat pullonkaulat. Laadullisen tutkimuksen aineistosta löytyy 
aina useita kiinnostavia asioita, joita ei ole ehkä etukäteen osannut ajatella. On 
valittava jokin tarkkaan rajattu, kapea ilmiö – mutta siitä on kyllä kerrottava kaikki, 
mitä irti saa.  
 
Aineiston läpikäyminen, kiinnostavan aineiston kerääminen ja erilleen laittami-
nen, tästä vaiheesta käytetään nimitystä aineiston koodaaminen tai litterointi. 
Koodatun aineiston luokittelua pidetään yksinkertaisimpana aineiston järjestämi-
sen muotona. Luokiteltu aineisto voidaan esittää myös taulukkona. (Tuomi ja Sa-
rajärvi 2009, 93.) 
 
Ennen analyysin aloittamista sisällönanalyysissä tulee määrittää analyysiyksikkö, 
joka voi olla yksittäinen sana. Sen jälkeen aineiston klusteroinnissa eli ryhmitte-
lyssä aineistosta koodatut alkuperäisilmaisut käydään läpi tarkasti, ja aineistosta 
etsitään samankaltaisuuksia ja/tai eroavaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Samaa 
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asiaa tarkoittavat käsitteet ryhmitellään ja yhdistetään luokaksi sekä nimetään 
luokan sisältöä kuvaavalla käsitteellä. (Tuomi ja Sarajärvi 2009, 110.) 
 
Aiheiston klusterointia seuraa aineiston abstrahointi, jossa erotetaan Tuomen ja 
Sarajärven (2009,111) mukaan tutkimuksen kannalta olennainen tieto ja vali-
koidun tiedon perusteella muodostetaan teoreettisia käsitteitä. Abstrahoinnissa 
eli käsitteellistämisessä edetään alkuperäisinformaation käyttämistä kielellisistä 
ilmauksista teoreettisiin käsitteisiin ja johtopäätöksiin.  
 
 

5.4. Haastattelun toteutus 
 
Tätä opinnäytetyötä varten tehdyt haastattelut tehtiin toukokuussa 2019. Olin jo 
ennen tutkimusluvan saantia ollut yhteydessä Leijonaemot Ry:hyn sekä Vam-
maisperheyhdistys Jaatiseen, ja kysynyt heiltä halukkuutta auttaa haastateltavien 
löytämisessä. Saatuani tutkimusluvan, laitoin vanhemmille tarkoitetun kirjeen 
eräisiin erityiskouluihin, Vammaisperheyhdistys Jaatiselle sekä Leijonaemot 
Ry:lle. He lupasivat välittää haastattelupyyntöä omissa foorumeissaan. Lisäksi 
pyyntöä jaettiin myös erään lyhytaikaista asumista tarjoavan asumisyksikön asi-
akkaiden vanhemmille. Koska haastateltavia ei löytynyt, pyysin näitä tahoja uu-
simaan pyynnön. Siinä vaiheessa myös Kehitysvammaisten Palvelusäätiö välitti 
omissa tilaisuuksissaan haastattelupyyntöä. Lopulta kolme äitiä otti yhteyttä säh-
köpostitse ja lupasivat haastattelun. Valitettavasti yksikään isä ei halunnut osal-
listua haastatteluun. Olisi ollut mielenkiintoista nähdä, olisivatko heidän kokemuk-
sensa olleet samankaltaisia äitien kokemusten kanssa.  
 
Vastasin näiden äitien sähköpostiin ja kerroin, että he voivat halutessaan vastata 
haastattelukysymyksiin joko sähköpostilla, puhelimitse tai kirjeellä. Koska äidit 
kertoivat, etteivät asu Pohjois-Karjalan alueella, sovimme ettei haastattelua tehdä 
kasvotusten. Sovin lähettäväni heille haastattelukysymykset etukäteen. Kaksi äi-
tiä kolmesta halusi vastata sähköpostitse ja yksi halusi pelkästään puhelinhaas-
tattelun. Lopulta haastattelin jokaista äitiä myös puhelimitse. Näin sain vielä tar-
kentavaa tietoa näiltä äideiltä, jotka kirjoittivat sähköpostia.  
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Puhelinhaastatteluiden ajankohta sovittiin sähköpostilla. Soitin äideille sovitusti, 
ja puhelun alussa kerroin haastattelusta tarkemmin. Haastattelu tehtiin opiske-
luun varatussa huoneistossa, jossa ei ollut muita henkilöitä. Kerroin, että nauhoi-
tan sanelimelle puhelun ja litteroin ne myöhemmin. Nauhoite poistetaan saneli-
mesta litteroinnin jälkeen. Kerroin myös, että tietokonetta, jolle haastattelut litte-
roidaan, ei käytä kukaan muu ja että se on salasanalla suojattu. Äidit olivat tähän 
järjestelyyn tyytyväisiä ja suostuivat haastateltaviksi.  
 
Puhelinhaastattelut kestivät noin puoli tuntia, jos äiti oli lähettänyt jo sähköpostilla 
vastauksia. Äidin, joka halusi vain puhelinhaastattelun, haastattelu kesti tunnin ja 
20 minuuttia. Haastattelut tehtiin illalla, vanhempien toiveesta.  
 
Haastateltavat puhuivat aiheesta mielellään ja avoimesti, mielestäni mitään sa-
laamatta. Huomasin selvästi, että he ovat puhuneet tästä aiheesta aiemmin, niin 
sujuvaa heidän puheensa oli.  
 
Keskusteltuani ohjaavan opettajani kanssa haastatteluiden sisällöstä, päätin 
tehdä vielä uuden kyselykierroksen aiheesta, mikä on tuottanut elämässä iloa 
sekä missä tilanteessa väkivaltaa oli esiintynyt. Kaikki äidit halusivat vastata vain 
sähköpostilla näihin kysymyksiin ja kokivat, että riittävän täydentävästi osaavat 
vastata näin, ettei puhelinhaastattelua enää tarvita.  
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6 EPÄTOIVOA JA ILOA ARJESSA 
 
Haastateltavilla vanhemmilla oli suuri tarve kertoa tästä heidän perheessään 
esiintyvästä väkivallasta. He kokivat hyvänä ja tärkeänä, että asiasta puhutaan 
avoimesti. Eräs vanhempi totesikin, että myös osalla toisten erityislasten van-
hemmista on vaikeaa ymmärtää, mitä he kokevat ja käyvät läpi.  
 
 

6.1. Millaista väkivaltaa esiintyy ja missä tilanteissa 
 
Haastateltavien vanhempien lapsille ilmenevä väkivalta oli itkua, huutoa, sylke-
mistä, tavaroiden heittelyä, lyömistä, päälle käymistä, tavaroiden rikkomista, ta-
varoilla (mm. kaulimella ja saksilla) lyömistä, raapimista, potkimista, hiuksista re-
pimistä, retuuttamista, kuristamista ja puremista. Lisäksi lapsi on saattanut potkia 
autoa ja rikkoa ikkunoita. On myös ollut uhkailua ja valehtelua, esim. soitto 112, 
jonne sanonut äidin kiusaavan lasta. Pienillä lapsilla väkivalta oli lievempää, 
mutta iän karttuessa väkivalta muuttui rajummaksi ja vaikeammaksi hillitä.  
 

Pienempänä huutamista, potkimista, raapimista, itkua, naurua ja kar-
kaamista ja puremista. Nyt isompana nyrkillä lyöntiä, retuuttamista, 
karjumista, uhkailua, painia kuristamista, puremista ja esineellä (sak-
set, veitsi mikä nyt käteen sattuu tarttumaan) lyömisen yrittämistä ja 
nimittelyä.  

 
Vanhemmat joutuivat turvautumaan kiinnipitämiseen, joka saattoi kestää hyvinkin 
pitkään. Lisäksi vanhemmat joutuivat soittamaan hätäkeskukseen saadakseen 
apua.  
 
Väkivalta on useimmiten kohdistunut ensisijaisesti äitiin, mutta myös sisarukset 
ja isä ovat olleet usein kohteena. Lisäksi hoito- ja koulukaverit, toisten lasten van-
hemmat, vanhempien ystävät ja vieraat ovat joutuneet väkivallan kohteeksi. Li-
säksi perheen kotieläin on saattanut joutua kohteeksi. Lapset ovat harvemmin 
lyöneet itseään.  
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…pahimmillaan tunnin kiinnipitoa, vähemmän lyö itseään, kohdistuu 
äitiin, isoveljeen ja nyt isään, ja oli siellä koulussa… 

 
Yksi haastateltavista vanhemmista kertoi, että lapsi oli tilapäisyksikössä olles-
saan mallioppinut tällaista. Mutta kuitenkin siis vähemmän itsensä lyömistä.  
 
Väkivaltaa esiintyi usein siirtymätilanteissa. Kun piti lähteä johonkin, eikä lapsi 
ollut aivan varma siitä mitä tapahtuu, tai lähtö ei ollut mieluinen. Ymmärryksen 
ongelmaan ennakointi ei aina ole ollut ratkaisu, vaan esim. herääminen ja puke-
minen itsessään on ollut epämieluista. 
 

Missä tilanteessa. Tilanteet nopeasti muuttuu, siinä kohtaa kun ei 
tehdä mitä hän haluaa, ei halua samaa asiaa, fyysinen väsymys. Yh-
tenä vois olla se ymmärryksen ongelma, hänelle pitää monta kertaa 
selittää, hän ymmärtää aluksi väärin, pitää monta kertaa selittää, ja 
hän hermostuu… eli se ymmärryksen ongelma… 

 
Aivan kuten aiemmin Rantaeskola (2015,125) totesi, älylliseen kehitysvammai-
suuteen liittyy usein sosiaalisen vuorovaikutuksen ongelmia. Puutteelliset kom-
munikaatiotaidot johtuvat siitä, että henkilöllä ei ole keinoja ilmaista omia tarpei-
taan ja tunteitaan. 
 
Kilpailutilanteet ja kilpailuvietti ovat myös saattaneet synnyttää väkivaltatilanteita.  
 

”… jalkapallotreenit oli vaikeita kun siellä oli kovaäänisiä vanhempia 

jotka suusanallisesti puuttui treeniin ja peliin…” 
 

Kilpailussa ja pelissä on saattanut olla niin vahvat suorituspaineet. Lisäksi peliti-
lanteissa toisten pelaajien vanhemmilla on saattanut olla vaikeaa ymmärtää eri-
tyistä tukea tarvitsevaa nuorta, ja toiset vanhemmat saattavat puuttua pelitilan-
teisiin, jolloin tilanne on saattanut purkautua väkivaltana.  
 

Sanoi haluavansa maalivahdiksi, niin ei menisi hermo pelatessa. Se 
oli okei, ja menikin hyvin kunnes joku vanhempi taas puuttui tilantee-
seen ja sanoi pojalle, että mee vaan pelaa, hän tulee maaliin niin 
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saat pelata. Silloin lähti välittömästi lapasesta tilanne ja siinä sai 
erään lapsen vanhempi potkuja vastaan… 

 
Vahvat tunteet ja mielialanvaihtelut ovat olleet myös syynä väkivaltaiseen käy-
tökseen: ahdistus, pelkotilat ja epäoikeudenmukaisuuden tunne.  

Selkeästi tilanteissa, joissa joku asia on mennyt hänellä tunteisiin tai 
on kokenut epäoikeudenmukaisuutta, tai ei ole ymmärtänyt jotain 
asiaa. Pelkotilat, suorituspaineet, kilpailuvietti… aina ei ole selkeää 
syytä… 

 
Tilanteet saattavat tulla nopeasti, kun asioita ei tehdä kuten lapsi haluaa. Tai ai-
kuinen ajattelee eri tavalla kuin lapsi. Kun lapsi haluaa tehdä jonkun asian ja sit-
ten hermostuu, kun sitä ei toteuteta. Lapsella saattaa olla kahdenlaista haluami-
sen ongelmaa: lapsi ei saa sitä mitä haluaa tai että äiti ei halua samoja asioita.  
 

”…hän hermostuu kun minä en halua lisää lihapullia kun hän haluaa 

ja hän ajattelee että me ollaan niinku yhtä, hän ei ole eriytynyt mi-
nusta, näkee minut hänen jatkumona…” 

 
Fyysinen väsymys myös on synnyttänyt väkivaltatilanteita. Lapsi saattaa koulun 
ja iltapäivähoidon jälkeen olla niin väsynyt ja tsempannut koulussa.  
 
Aina mitään syytä ei ole löytynyt, vaan väkivalta on tullut ns. ”puskista”.  

 
 
6.2. Miten vanhemmat kokivat väkivallan 

 
Vanhemmat kokivat väkivallan hyvin raskaana ja surullisena, henkinen kipu fyy-
sisen kivun lisäksi. Henkinen kipu ja toivottomuus koettiin fyysistä kipua pahem-
pana. Väkivalta oli ahdistavaa ja loukkaavaa. Oli vaikeaa ymmärtää mitä on ta-
pahtumassa. Vanhemmat kokivat tilanteessa riittämättömyyttä ja voimatto-
muutta, tulevaisuus mietitytti.  
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Henkisenä kipuna fyysisen lisäksi. Shokkina. Pelkona. Valtavana 
pettymyksenä ja suruna, että miten joku minulle niin rakas ihminen, 
oma lapsi voi tehdä näin.  
”Mihin suuntaan lapsen kehitys menee, tuleeko vielä hankalampaa?” 

 
Etenkin äidit miettivät omaa identiteettiään ja äitiyttään.  
 

”Äitiys sai kovia kolauksia. Jonka jälkeen joka kerta lähti kasaamaan 
itseään eheäksi. Pala palalta.” ”Tuli sellainen ulkopuolisuuden tunne 

niihin tilanteisiin…koitin vähän ulkoistaa itseäni ja ajatella itseäni ei-
äitinä, että elämä olisi helpompaa…” 
 

Vanhemmat kuitenkin yrittivät ymmärtää, että vika ei ollut heissä eikä siten hen-
kilökohtaisesti heihin kohdistuvaa. Se oli kuitenkin vaikeaa muistaa sillä hetkellä, 
kun lapsi käyttäytyi väkivaltaisesti.  
  

Vaikka kuitenkin tietää ettei se ole henkilökohtaista ja lapsikaan ei 
voi itselleen mitään. Syvänä loukkauksena minua itseäni kohtaan… 

 
Seppälä (2017, 124) toteaa että lapsen haastava käyttäytyminen aiheuttaa 
suurta stressiä ja vanhemmat ovat tällöin usein väsyneitä, ahdistuneita ja ma-
sentuneita. Vanhempien käsitys omista kyvyistään selviytyä esimerkiksi rajuja 
tunnepurkauksia saavan tai omaa kättään purevan ja päätään seinään hakkaa-
van lapsen kanssa voi horjua. Pessimismi ja voimattomuuden tunne saattavat 
johtaa siihen, että he pyrkivät kaikin tavoin varomaan tilanteita, jossa ongelma 
vain pahenee ja kroonistuu. Vanhempien ja lapsen välisestä vuorovaikutuksesta 
tulee jännitteistä ja kuluttavaa ja vanhemmat uupuvat.  
 
 

6.3. Miten vanhemmat selviytyvät  
 
Akuutista väkivaltatilanteesta vanhemmat pyrkivät selviytymään puolustautu-
malla, joko sanallisesti tai fyysisesti ja tarvittaessa pakenemalla tilanteesta.  
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Tilanteisiin puuttumalla sanallisesti, puolustautumalla, karkuun juok-
semalla. Puhumalla asioista niiden oikeilla nimillä ja kertomalla vaih-
toehdot hyvin selkeästi… sanomalla että nyt tarvitsee apuaja minulla 
ei ole niitä antaa… 

 
Pääasiassa vanhemmat yrittivät saada lastansa rauhoittumaan. He odottivat ja 
jättivät lapsen rauhoittumaan, ja palasivat tilanteeseen, kun lapsi oli rauhallinen 
ja pystyi vuorovaikutukseen.  
Ja jos vanhempi aisti lapsestaan ahdistumisen merkkejä, vanhempi saattoi jo 
poistua lapsensa kanssa tilanteesta. Vanhemmat osasivat hyvin lukea lapsensa 
kehonkieltä.  
 

Lapseni osasi paljon itse karttaa ja tiedostaa tilanteita missä tulee 
ylilyöntejä… ollaan keskusteltu ja kyseenalaistettu sitä voiko lähteä 

johonkin, esim. lätkämatsiin, kauppaan tai harrastuksiin, vai pitääkö 
sillä kerralla skipata se… kun olen nähnyt että alkaa ahdistaa ja 
katse on sellainen, että nyt voi tapahtua jotain, ollaan poistuttu tilan-
teesta tai olen ohjannut tilanteen jonkin muuhun…  

 
Usein lapsi oli niin voimakkaan tunnekuohun vallassa ollessaan väkivaltainen, 
että häneen ei saanut sillä hetkellä mitään kontaktia. Myös vanhemman itsensä 
oli hyvä saada rauhoittua, ennen kuin tilannetta ruvettiin käymään läpi. Kun lapsi 
oli hiukan rauhoittunut, vanhemmat halusivat puhua rehellisesti, asioiden oikeilla 
nimillä. Samalla he pyrkivät ottamaan esim. kädestä kiinni ja saamaan katsekon-
taktin. Napakka, määrätietoinen ja rauhallinen kontakti, selkeä puhe matalalla ää-
nellä tuntui usein auttavan tilanteessa.  
 

… mutta se on auttanut, että minä menen omaan huoneeseeni… 

olen sanonut, että äidin täytyy nyt rauhoittua, eli olen viestinyt että 
olen koittanut olla syyttämättä häntä koska se lisää sitä raivoa… äiti 

menee tänne rauhoittumaan ja sinä voit rauhoittua olohuoneessa…  
Tilanteessa ei ole auttanut mikään muu kuin odottaminen ja lapsen 
jättäminen rauhaan…tilanteessa puhuminen ei auta mitenkään, lapsi 
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on lukkiutunut omaan raivoonsa… itse pitää olla äärimmäisen mää-
rätietoinen, rauhallinen ja puhua matalalla äänellä. Ottaa kädestä 
kiinni hellästi mutta napakasti ja rauhoitella. 

 
Näiden tilanteiden jälkeen vanhemmat purkivat tuntojaan keskustelemalla esim. 
puolison tai muiden läheisten kanssa. Myös toisten vanhempien kanssa keskus-
telu helpotti. Tämän mahdollisti mm. suljetut facebook-ryhmät ja vertaistukiryh-
mät. Myös työpaikalla saattoi keskustella, etenkin kun oli alusta saakka avoi-
mesti kertonut syyn naarmuisiin käsivarsiin ja mahdollisiin mustelmiin.  
 

Juttelu läheisten ja ammattilaisten kanssa…on muutama hyvä ys-
tävä ketkä niinkun tietää asiasta ja yleensä niinkun työpaikallakin 
mä olen ihan avoimesti puhut, koska itseasiassa mä en pysty edes 
peitellä niitä jälkiä kun niitä on ihan joka paikka täynnä, niin sitten 
mä olen ajatellut että en mä sillä mitään voita että mä peitän vaan 
se helpottaa että mä pystyn sanomaan… 

 
Ammattilaisten kanssa keskustelu koettiin myös erittäin tärkeäksi. Tällaisia am-
mattilaisia olivat mm. lastensuojelun perhetyöntekijät ja perhekuntoutusyksikön 
työntekijät, sekä autismikuntouttajat ja kehitysvammapoliklinikan ammattilaiset. 
 
Kuten Seppälä (2017, 124) sanoo, tehokkain tapa vaikuttaa lapsen haastavaan 
käyttäytymiseen näyttäisi olevan vanhemmille annettava ohjaus ja tuki.  
 
Lisäksi vanhemmat pyrkivät löytämään uusia harrastuksia, joiden kautta oli mah-
dollista kokea onnistumisen tunteita. Lisäksi ajatukset sai välillä aivan muualle. 
Leijonaemojen tarinoissa Jaakon isä kuvaa, että puolisot harrastavat omia har-
rastuksiaan, jotka ovat liikunnallisia. Niillä pysyy pää paremmin kasassa ja saa 
sykettä ylös ja hikeä pintaan. Isä suosittelee jokaiselle löytämään itselleen jostain 
aikaa ha harrastuksia, silloin vain jaksaa paremmin. (Leijonaemot ry 2015, 154-
155.)  
 
Liikunnalla on tutkimusten mukaan kiistatta positiivinen vaikutus terveyteen ja eri-
tyisesti mielenterveyteen. Liikunta poistaa ahdistusta ja masennusta, auttaa pa-



46 

 

niikkihäiriöpotilaita, psykoosipotilaita sekä päihdepotilaita fyysisissä oireissa. Yh-
dessä muiden hoitokeinojen kanssa, liikunta on erinomainen hoitomuoto masen-
nusta sairastavalle henkilölle. Liikunta keskeyttää masennusajatuksia, kääntää 
ajatuksia pois negatiivisista tunteista ja antaa sosiaalista tukea, jos sitä harraste-
taan ryhmissä. (Voimaantumo.) 
 

Me harrastettaisiin kyllä joka tapauksessa, ilman mitään niinku…se 

auttaa, kun siinä unohtuu kaikki muut asiat. Saa keskittyä johonkin 
muuhun… 

 
Vanhemmat kokivat myös, että heidän on pakko jaksaa, päivästä toiseen. Toi-
saalta oli myös usko tulevaan, ajatus siitä, että tunnelin päässä on valoa.  
 
Ehkä se on juuri sitä tahtotilaa, vahvaa pyrkimystä ja halua suoriutua äitinä. Äitien 
kuvailemia luonteenpiirteitään olivat itsenäisyys, jämäkkyys, itsepäisyys ja posi-
tiivisuus. Äitiys itsessään saa voimakkaita merkityksiä. Jollekin se on suurin omaa 
identiteettiä kuvaava ilmiö, toiselle se tarkoitti rakkautta omiin lapsiin. Äitiys on 
tärkeä asia ja se myös velvoittaa jaksamaan. Tämän kaiken kruunaa usko itseen 
ja tekemiinsä valintoihin. (Hautaoja 2018, 60-61.) 
 
Suunnilleen neljäsosa vanhemmista kokee kehitysvammaisen lapsen synnyttä-
män rasituksen hyvin suurena ja tulkitsee lapsen vammaisuuden perhettä koh-
danneena onnettomuutena tai taakkana. Toinen neljäsosa piti lapsen kehitys-
vammaisuutta korkeintaan vähäisenä rasitustekijänä perheessä. Rasituksen ko-
ettuun suuruuteen vaikuttivat lapsen käyttäytymisongelmat ja vammaisuuden vai-
keusaste. (Itälinna 1994, 255.) 
 
Itälinna ym. (1994, 172) toteavatkin, että kun erilaiset rasitustekijät uhkaavat per-
heen hyvinvointia, perhe voi käyttää olemassa olevia voimavarojaan estääkseen 
niitä aiheuttamasta kielteisiä seuraamuksia. 
 
 Jälkeenpäin juttelu oman miehen kanssa on auttanut… 
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6.4. Iloa ja voimaantumista tuottavia kokemuksia 
 
Aina ei iloa jaksettu tuntea: 
 

… mutta iloa ei paljon ole ollut…  iloa mun elämässä ei ole paljon 

ollut silloin… se ilo mikä oli, liittyi niihin hetkiin, kun lapsen kanssa oli 
kivaa ja asiat sujuivat…   

 
Iloa vanhemmat kokivat kuitenkin silloin, kun lapsen kanssa sujui: lapsi oli taval-
linen oma itsensä, ja hänen kanssaan pystyi hassuttelemaan. Myös jos lapsi vil-
pittömästi katui tapahtunutta, synnytti iloa. Myös perheen muista lapsista van-
hemmat kokivat iloa. Sisarus piti kiinni arjessa ja antoi lohtua ja toivoa. Toisen 
lapsen myötä vanhemmat saivat kokemuksen siitä, että eivät ole huonoja van-
hempia.  
 
Tarve yksinoloon ja hiljaisuuteen tuli esille. Vanhemmat nauttivat, kun sai edes 
hetken olla hiljaisuudessa, vaikka edes vessassa, lukkojen takana. Kun lapsi oli 
esim. omaishoidon vapaiden aikana muualla, vanhemmat saivat ajatella vain it-
seään ja olla terveen itsekkäitä. Eikä tarvinnut pelätä. 
 

Kun ei tarvitse enää pelätä. Ei olla varpaillaan koko ajan. Kun voi 
hetkeksi huokaista. Ajatella vain itseään. Tällaisen lapsen kanssa on 
elämä jatkuvaa ”maaperän tunnustelua”. Jatkuvaa.  

 
 Myös Jari Hautamäki (2013, 93) toteaa, että väkivalta synnyttää nimenomaan 
suurta avuttomuutta, epätoivoa ja nimenomaan pelkoa. Uhan ja pelon tunteet 
voivat johtaa traumatisoitumiseen sekä aiheuttaa muun muassa masennusta. Ti-
lanteesta ei näytä olevan ulospääsyä ja asiasta puhuminen voi tuntua ylivoimai-
selta. Häpeä ja uhkaukset voivat saada ihmisen vaikenemaan hyvinkin vakavista 
pahoinpitelyistä. (Mieli – Suomen mielenterveys ry.) 
 
Myös keskustelu toisten kanssa antoi iloa. Ammattilaisten kanssa puhuminen ja 
se, että kuunneltiin ihan oikeasti ja jotain rupesi tapahtumaan. Lisäksi vertaistuki 
lohdutti ja antoi iloa.  
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…Ammattilaiset viestivät, että väkivallan nollatoleranssia kunnioite-
taan ja väkivaltaa ehkäistään antamalla lapsella kaikki mahdollinen 
apu… 

 
Pienistäkin asioista vanhemmat osasivat iloita. Silloin kun oli huumoria ja kaikki 
oli hyvin ja oltiin kaikki samalla aaltopituudella. 
 

…koko perheellä on hyvä olla, aurinko paistaa, keitetään kahvia ja 

koti on siivottu… 
 
Ja ajan kuluminen antoi toivoa. Kun lapsi oli pieni ja diagnooseja alkoi tulla, van-
hemmilla oli paljon pelkoja ja synkeää. Kun vanhemmat huomasivat, että lapsi 
kehittyy omaan tahtiinsa.  
 
 …joten päivä kerrallaan ja rauhassa, epätoivoa ei kannata tuntea 
 
 

6.5. Millaista tukea vanhemmat kaipaavat 
 

6.5.1 Ammattilaisilta saatava apu ja tuki 
 
Ammattilaisilta toivottava tuki oli selkeästi se, että toivottiin ammattilaisten kuun-
televan ja että ammattilaiset luottaisivat ja uskoisivat, mitä vanhemmat kertovat. 
Vanhemmat kokivat, että heidän arviointikykyyn ei aina luotettu.  Ja myös toivot-
tiin lasta kuunneltavan ja että häneenkin luotettaisiin ja annettaisiin apua. Lasta 
ei pitäisi syyllistää tällaisessa tilanteessa.  
 

Että kuunneltaisiin, uskottaisiin, luotettaisiin eikä vähäteltäisi. Autet-
taisiin lasta joka kärsii kaikista eniten… tarvitaan paljon kuulijaa ja 
ymmärtäjää…  mustelmat paranee mutta henkinen puoli ei niin vai 
eheydy, tarvitaan paljon kuulijaa, ymmärtäjää.  

 
Moniammatillista tukea kaivattiin, nimenomaan että lastensuojelu ja vammaispal-
velu tekisivät yhteistyötä. Lisäksi autismikuntoutus ja nepsy-kuntoutus olisi hyvä 
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olla mukana. Yhdessä tällaisen tiimin kanssa voisi selvittää, löytyykö mitään se-
litystä väkivallalle: onko aistiyliherkkyyttä, kipua, tulehduksia tms. Selvityksen jäl-
keen voisi olla tilanteiden purkua ja siedätystä ja kuntoutusvinkkejä. 
 

Oltaisiin yhdessä ammattilaisten kanssa eli terapeuttien, lääkärei-
den, psykologien jne. avulla selvitetty, mahtaisiko siihen liittyä joku 
fyysinen tai somaattinen selitys, niinku kipu, tulehdus, aistiherk-
kyys… kun joskus tuntuu että kaikki asiantuntijat on olleet vähän hä-
millään että se on ollut se lapsi on se aggressiivinen… sitten koululta 

tehty lastensuojeluilmoitus, sieltä sitten ensimmäiset konkreettiset 
jutut että he järjesti tähän kotiin sellaiset perhetyöntekijät… tarvitaan 
selkeästi enemmän kosketuspisteitä siihen asiakkaan ja perheen 
elämään… 

 
 
 Lisäksi koulun opettajien ja ohjaajien toivottiin rohkeasti puuttuvan tilanteisiin ja 
hekin voisivat toimia kokoonkutsujina verkostopalaveriin tarvittaessa.  
 

Ja sitten on toi koulu, että oikeastaan rohkaisisin erityisopettajia ja 
näitä ketkä näkee tilannetta , niin aikaisemmin puuttumaan ja nosta-
maan ihan hyvällä että pidetäänkö verkostopalaveri että meistä tun-
tuu nyt oikeasti että teillä ei nyt kaikki suju… vaikka just sen vam-
maispalvelun kanssa… eli varhaisen puuttumisen kannalla… 

 
Lyhytaikainen asuminen kodin ulkopuolella koettiin myös tärkeäksi, jolloin muu 
perhe saa hengähtää ja antaa huomiota perheen mahdollisille muille sisaruksille. 
Ongelmaksi koettiin se, että niin hyvissä ajoin on jo pitänyt tietää, milloin haluaa 
levätä. Jos perheessä on pitkään ollut vaikeaa, pitäisi lyhytaikaiseen asumiseen 
päästä nopeammin. Lisäksi kaivattiin pientä asumisyksikköä, jossa hoitajat olisi-
vat aina läsnä. Vanhemmat voisivat myös asua siellä jonkin aikaa, jolloin nuori 
voisi rauhassa harjoitella itsenäistymistä. Ja nuoren ollessa valmis asumaan 
erossa vanhemmista, vanhemmat muuttaisivat takaisin omaan kotiinsa.  
 

 Lyhytaikainen hoito on suuri helpotus.  
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Yleensä ne pitää sopia kuukautta aikaisemmin ainakin. Se on tietysti 
huono, kun ei aina tiedä sitten mitä, täytyisi tarkkaan suunnitella etu-
käteen kaikki… 
 

Kuten sosiaaliturvaoppaassa (2019,6) sanottiin, perheillä on oikeus lyhytaikai-
seen hoitoon ja tilapäishoitoon. Mutta paikkojen vähyyden vuoksi, jaksoja on vai-
kea järjestää. SiunSoten alueella, jossa itse toimin palveluohjaajana, mahdolli-
suus lyhytaikaiseen hoitoon on osastojakso Honkalampi-keskuksessa vaikeam-
min vammaisille ja autistisille lapsille, NuPa-viikonloppuhoitoyksikkö lievemmin 
vammaisille sekä perhehoito. Perhehoitajia on tällä hetkellä 36, jotka tarjoavat 
lyhytaikaishoitoa, enemmän tarvittaisiin. Esteenä lyhytaikaiseen perhehoitoon on 
sosiaalityöntekijä Viivi Turusen mukaan joko pitkä etäisyys perhehoitajaan, tai 
hoitajan lemmikit. Perhehoitajat ovat usein maaseudulla, jossa luontaisesti on ko-
tieläimiä. Muutama vaikeammin vammainen tai autistinen lapsi on perhehoi-
dossa.   
 
Lisäksi kaivattiin avustajapalveluja. Toivottiin, että olisi avustaja, joka veisi lapsen 
jonnekin esim. uimaan tai kävelylle, ja vanhempi saisi hetken olla kotona yksin ja 
hengähtää. Ja jo lapsen pukeminen toisinaan on haasteellista. Avustajan toivot-
tiin olevan sellainen, jolle voisi lyhyelläkin varoitusajalla soittaa, ja pyytää autta-
maan.  
 

Lisäksi kaipaisimme harrastus/ vapaa-ajan avustajaa, joka voisi läh-
teä lapsen kanssa esim. kerran viikossa jonnekin…kun sukulaisten 

tukiverkko puuttuu, että just kun puuttuu se että voisi soittaa ja pyytää 
että huomenna olet tunnin tai kaksi… mutta sitten ihan sellaista ly-
hytaikaista että joku tulisi hakemaan sen lapsen tunniksi ulos… että 
saisi tässä kotona hengähtää niin jaksaisi sen illan tai viikonlopun…  

 
Palveluiden järjestämisen suhteen vanhemmilla oli paljon toiveita. Ensinnäkin 
säännöllistä ja tiivistä yhteyttä vammaispalveluun ja kehitysvammapoliklinikkaan 
kaivattiin. Muulloinkin, kuin kelan papereiden täyttämistä varten. Eli enemmän 
kosketuspisteitä asiakkaan ja perheen elämään, ei vain kerran vuodessa. Palve-
luohjauksen merkitys nousi esiin, kaivattiin tiettyä, tuttua ihmistä, joka tarkastaisi 
säännöllisesti, että onko kaikki kunnossa. 
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Se olisi hyvä että olisi jotain päivityksiä että mikä on tällä hetkellä 
tilanne, että tarvitaanko jotain…näillä pienemmillä niinku säännölli-

sempää yhteydenpitoa, ja tilanteen kartoittamista koska sen näkee 
jossain joku kuitenkin…  

 
 Palveluohjaajalta toivottiin rinnallakulkijuutta, joka olisi helposti saavutettavissa 
ja kuuntelisi oikeasti. Kuten Nivala ja Ryynänen (2019, 194) korostavat myön-
teistä tunnistamista, jossa on kolme eri prosessia: tutustuminen, tunnustaminen 
ja tukeminen. Tunnustamiseen kuuluu olemuksellisesti vuorovaikutus ja vasta-
vuoroisuus.  
 
Tietysti ihmiset vaihtavat työpaikkaa ja palveluohjaaja saattaa vaihtua, mutta tä-
hän siirtymään kaivattiin runsaasti aikaa ja perehdytystä. Palveluista tiedottami-
nen todettiin hyvin tärkeäksi.  
 

Tottakai muutoksia tapahtuu, ihmiset on töissä, mutta että se hoidet-
taisiin hallitusti, että nyt tämä teidän yhteyshenkilö lähtee mutta tilalle 
tulee uusi ja nyt pidetään yhteinen palaveri… niin että jotenkin näy-

tettäisiin että välitetään…  
 
Vanhemmat kokivat absurdiksi sen, että ammattilaiset kysyivät heiltä palvelu-
suunnitelmassa, mitä palvelua he kaipaisivat, kun eivät he tienneet vaihtoeh-
doista. Palveluista tulisi siis kertoa asiakkaalle, kertoa, mitä mahdollisuuksia olisi. 
Asiakas voi sitten itse miettiä, mikä auttaisi heidän perhettään. Siten tuetaan hä-
nen osallistumistaan oman elämänsä valintoihin ja vahvistetaan eri tavoin toimi-
juuden edellytyksiä. Asioita ei päätetä eikä tehdä ihmisen puolesta. (Nivala ja 
Ryynänen, 2019, 196.) Lisäksi arjen ongelmiin kaivattiin apua esim. kuntoutus-
ohjaajalta tai autismikuntoutukselta. Kaiken kaikkiaan kaivattiin ”projektipäällik-

köä”, eli siis ihmistä asiakkaan ja kaikkien eri tahojen välillä.  
 

 olisi hyvä että perheille joku sellainen niinku projektipäällikkö joka … 

kun on niin tuhat asiaa joka sun pitää hoitaa … omaishoidon paperit 
kunnassa, kelan paperit… perheille sellainen välitaso joka puuttuu 
perheiden ja niiden miljoonien tahojen välistä… 
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Tasavertaisuus eri kuntien välille tuli myös esille. Joillain paikkakunnilla asiat oli-
vat huonommin kuin toisella, joka vaikutti perheen asumiseen. Omaiset eli lä-
hinnä isovanhemmat saattoivat olla toisella paikkakunnalla ja kauempana, mutta 
palvelut siellä huonommat, jolloin perhe saattoi valita asumisen kauempana tuki-
verkostoista.  
 
 

6.5.2 Muualta saatava apu ja tuki 
 
Erilaiset vertais- ja muut tukiryhmät nousivat kaikilla haastateltavilla esille.  Ver-
taistuen haasteeksi osa vanhemmista kertoi järjestelyn vaikeuden, pitää saada 
erityistä tukea tarvitseva lapsi ja mahdollisesti myös sisarukset hoitoon ja järjes-
tää tälle tilaa. Ryhmä voisi olla esim. STEA:n tukemia, ja niissä voisi olla myös 
koulutettua väkeä ja ammattilaisia, esim. psykologi, lääkäri, psykoterapeutti. Täl-
laisessa ryhmässä voitaisiin etsiä yhdessä yksilöllistä apua ja tukia sekä keinoja 
pärjätä elämässä.  
 

Muille ne vertaistukiryhmät on ihan ok, mutta toiset ei halua niissä 
puhua… ainakaan vieraitten ihmisten kanssa… mua se ei haittaa, 

mutta kyllä sellaisia pitäisi ehkä tarjota… 
 
Ja jos vertaistukiryhmässä olisi hoitajat valmiiksi, osallistuminen olisi helpompaa. 
Tällaisia ryhmiä on esim. Aksonilla ry:llä, joka on Pohjois-Karjalan ADHD-, au-
tismi- ja dysfasiayhdistys Aksoni ry on Autismi- ja Aspergerliiton, ADHD-liiton ja 
Aivoliiton paikallisyhdistys Pohjois-Karjalassa. Sinne on varattu opiskelijoita hoi-
tamaan lapsia, jolloin vanhemmat voivat keskittyä keskusteluun. Ja näin myös 
sisarukset saavat samalla kokemuksen siitä, että muillakin lapsilla saattaa olla 
erilainen sisarus.  
 
Vertaistukiryhmä voisi olla myös verkossa, jolloin ei tarvitsisi lähteä mihinkään. 
Internetissä toimivat vertaistukiryhmät ovat osa yhteisöllistä mediaa. Erityisesti 
nuoret ja nuoret aikuiset hyödyntävät verkkoyhteisöjä monella tavalla. Verkosta 
etsitään ja haetaan tietoa myös henkilökohtaiseen elämään, terveyteen ja hyvin-
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vointiin liittyvissä kysymyksissä. Verkon kautta on mahdollista tavoittaa vertais-
tuen piiriin ihmisiä, jotka eivät ehkä muuten hakeutuisi vertaisryhmiin. Internetin 
vertaistukitoimintaan osallistuville merkittävää on mahdollisuus osallistua nimet-
tömän ja matala osallistumiskynnys. (Aspa 2010,72.) Lisäksi Verkon kautta ta-
pahtuvan vertaistuen vahvuus on käyttäjälähtöisyys. Tuen saaminen tai antami-
nen ei ole aikaan, paikkaan tai sosiaaliseen kyvykkyyteen sidottua. Verkkover-
taistuki voi palvella erinomaisesti  
esim. pieniä, harvinaisia vamma- tai sairausryhmiä, joiden edustajat saattavat 
olla yksin eri puolilla Suomea tai jopa maailmaa. Verkossa ihminen voi jättää vies-
tinsä silloin kun hänelle parhaiten sopii tai kun tuen tarve on suurin. Pitkät  
välimatkat tai huonot kulkuyhteydet eivät ole este osallistumiselle. Avoimelle 
palstalle jätetty viesti tavoittaa suuren joukon ihmisiä, ja palautteen voi saada no-
peasti. (Aspa 2010, 76.) 

 
Lisäksi vertaistukiryhmiä kaivattaisiin terveille sisaruksille. Ja myös näille erityistä 
tukea tarvitseville lapsille ja nuorille, koska he saattavat itse myös ymmärtää eri-
laisuutensa ja oma tilansa.  
 
Yksi vanhemmista sanoi ryhmään menon esteeksi sen, ettei jaksa velloa siinä 
kaikessa ikävässä. Että omissakin ongelmissa on tarpeeksi jaksamista. Tämä 
seikka tulee vertaistukiryhmän vetäjän huomioida. Tämän vertaisuuden positiivi-
sen tuotoksen esteeksi voivat muodostua negatiivisuuteen kiinnittyminen, tuomit-
sevat asenteet sekä pelkästään ikävien ja masentavien asioiden jauhaminen. 
 

Ehkä ne jotenkin pyörii ne samat asiat jo liikaakin ja jotenkin haluaa 
jo jotain ihan muuta… sitten se vaan tuntuu että se käy jotenkin liian 

raskaaksi sitten kun kaikilla on jotenkin liian hankalaa… 
 
 Jos kielteisyys alkaa vallita keskusteluissa, se alkaa turhauttaa ja jakaa ryhmää. 
Pahimmillaan se voi johtaa jopa ryhmäläisten poisjääntiin tapaamisista ja ryhmän 
hajoamiseen. Siksi tapaamisten sävyä kannattaa tarkkailla ja nopeasti tarttua 
kielteisiksi koettuihin tunnelmiin. Tunnetta sinänsä ei voi lakaista näkymättömiin, 
sillä paha olo ei katoa kieltämällä siitä puhuminen. (Aspa 2010,72.) 
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6.5.3 Teknologia avuksi 
 
Vertaistuki voisi toimia puhelimitse tai chattina. Puhelimesta voitaisiin ohjata chat-
keskusteluun, jos ei itkulta ja ahdistukselta pysty puhumaan. Tällaisen tuen pitäisi 
olla 24/7 avoinna oleva ”kuuma linja”, josta pääsy tukiverkostoon.  
 
Lisäksi ehdotettiin ns. startup-nappia, eräänlaista ”Huoleti-Sovellusta” krii-

siapuna. Tässä olisi ketjutettu läheisiä, toimintaan suostuneita henkilöitä, jotka 
tarvittaessa saapuvat paikalle kriisin puhjetessa. Viesti kulkee ketjussa niin 
kauan, että joku sen kuittaa. Viestiketju päätyy sellaiseen yksikköön, josta aivan 
varmasti joku lähtee liikkeelle. Tämä ihminen rauhoittaa tilannetta, ja tarjoaa van-
hemmalle jälkihoitoa menemällä vaikka lapsen kanssa tilanteesta pois tai on van-
hemman kanssa, jos tilanne oli jo rauhoittunut. Näin vanhempi pääsee heti pur-
kamaan tilannetta. Tällaisen sovelluksen pitää toimia ääniohjauksella puheli-
messa, koska tilanteen ollessa päällä, vanhempi ei pääse tilanteesta soittamaan 
mihinkään.  
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7 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
 

7.1. Pohdintaa palveluohjauksesta 
 
Palveluohjauksen merkitys nousi isoon osaan haastatteluissa. Vanhemmat toi-
voivat säännöllistä yhteydenpitoa ja tarkistelua palveluohjaajan puolelta, että 
onko kaikki kunnossa. Palvelusuunnitelmat ja kuntoutussuunnitelmat ovat tär-
keitä tehdä, mutta ehkä niiden välissäkin olisi hyvä välillä soittaa ja kysyä vaan 
kuulumisia. Jos heti alkuvaiheessa saa luottamuksellisen suhteen syntymään, se 
voi kantaa hyvinkin pitkälle. Palveluohjaajan mielestäni pitäisi osata kuunnella 
hyvinkin herkällä korvalla asiakasta, ja tehdä sitä kautta havaintoja jo varhaisessa 
vaiheessa.  
 
Siinä vaiheessa, kun perheeseen syntyy kehitysvammainen lapsi, palveluohjaa-
jan tulisi hyvin tiiviisti kulkea rinnalla. Omassa työssäni olen kohdannut vanhem-
pia, jotka kertovat olleensa menemässä synnyttämään tervettä lasta ja yllätyk-
sekseen he tulevat kotiin vaikeasti vammaisen kanssa sitten jossain vaiheessa. 
Heille puhutaan vierasta kieltä, puhutaan vammaistuesta, kuntoutussuunnitel-
mista, ehoista ym. Nämä sanat ovat vaikeita ymmärtää ja ovat pelottavia. Silloin 
palveluohjaajan tulee suomentaa asioita ja toimia vanhempien tukena hakemuk-
sia täytettäessä.  
 

7.2. Palvelujärjestelmästä 
 
Haastattelujen pohjalta syntyy käsitys siitä, että kehitysvammaisen lapsen ja 
nuoren perheen palvelujärjestelmä ei nykyisellään ole aivan toimiva. Kaiken pe-
rustana olisi toimiva palveluohjaus, jonka havainnoista pitäisi keskustella per-
heen kanssa. Kotiin tulisi antaa riittävän ajoissa palvelua ja tukea, ennen kuin 
perhe on jo niin väsynyt, että ainoa apu, mitä he kaipaavat, on lapsen vieminen 
pois.  
 
Minkä verran se todellisuudessa perhettä helpottaa, kun haastavasti käyttäytyvä 
lapsi tai nuori on viikonlopun jossain muualla, jos asian ytimeen ei tartuta? Jos 
samat ongelmat jatkuvat kotona lapsen palatessa sinne? Eli asiantuntijoiden 
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apua kaivattaisiin tässä kohtaa miettimään, mikä haastavan käytöksen takana 
on. Kuten eräs haastateltavista äideistä totesikin, että tällaista interventiota tar-
vitaan: onko terveydellinen ongelma, aisteissa puutteita, kommunikaation ongel-
mia jne. Lisäksi perheet kaipaisivat ohjeita, miten kohdata haastavasti käyttäy-
tyvä lapsi tai nuori. Jos ongelmia ei esiinny lyhytaikaisessa hoidossa tai kou-
lussa, tulisi miettiä, mikä asia tehdään eri tavalla. Autistiset nuoret tarvitsevat 
tiukkaa struktuuria, mutta jos tämä kotona esim. puuttuu, voi syntyä ongelmia.  
 
Ja kuten kappaleessa 3.2.2 jo totesin, lasten lyhytaikaisen hoidon paikkoja on 
Suomessa vähän. Tällaisia pieniä, kodinomaisia yksiköitä tulisi kehittää huomat-
tavasti lisää. Vanhemmilla kuitenkin omaishoitajina on oikeus omaishoidon va-
paisiin. Vaihtoehtona tietysti olisi perhehoito, jolloin lapsi tai nuori menisi perhe-
hoitajan kotiin, ja tälle maksetaan siitä palkkio ja kulukorvaus. Tänä päivänä 
perhehoitajien saatavuus on niukkaa, tähän tehtävään ei riittävästi löydy haluk-
kaita.  
 
Vanhemmat toivovat joskus myös sellaista vaihtoehtoa, että hoitaja tulisi kotiin 
ja hoitaisi erityistä tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren lisäksi myös muut per-
heen sisarukset, jolloin vanhemmat saisivat kipeästi kaipaamaansa vapaata ja 
lepoa. Tällaista palvelua tarjoaa tällä hetkellä Kehitysvammaisten Palvelusäätiö, 
mutta palvelua tulisi saada lisättyä.  
 
Vasta kun vanhemmat ovat saaneet riittävästi lepoa ja tukea arkeen, he ehkä 
jaksavat osallistua vertaistukeen. Vertaistuen kautta he voivat työstää itseään ja 
voimaantua. Lisäksi vanhemmat tarvitsevat apua vanhemman roolin tukemi-
seen. Kuten vanhemmat haastatteluissa kertoivat, he miettivät paljon äitiyttään 
silloin, kun lapsi oli väkivaltainen.  
 

7.3. Etiikka ja luotettavuus 
 
Haastateltavien löytäminen oli yllättävän vaikeaa. Olin varma, että aihe niissä 
perheissä, joissa lapsen väkivaltaa esiintyy, olisi sen verran kiperä, että he halu-
aisivat äänensä kuuluville. Mutta toisaalta lapsen väkivalta saattaa olla myös niin 
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uuvuttava, ettei näillä vanhemmilla ole voimavaroja tällaiseen haastatteluun. Eri-
tyistä tukea tarvitsevan lapsen perheessä aikaa ja energiaa menee arkisiin asioi-
hin paljon enemmän kuin muissa perheissä.  
 
Luotettavuuden vuoksi olisi isompi haastateltava aines ollut merkittävä. Toisaalta 
nämä vanhemmat olivat hyvin avoimia ja keskustelivat ja kertoivat asioista rehel-
lisen oloisesti. Kaikki äidit kokivat tällaisen haastattelun tärkeäksi ja merkittä-
väksi. Haastatteluiden tulokset siitä, miten vanhemmat kokevat lastensa väkival-
lan, olivat hyvin yhteneväiset Mirva Salosen pro gradun ” Erityislasten vanhem-

piinsa kohdistama väkivalta ja siitä selviytyminen vanhempien kokemana” 

kanssa.  
 
Tutkimuksessa käytetään metodeina paljon sekä haastatteluja että kyselyjä. Ne 
pitävät sisällään monia eettisiä ongelmia. Miten varmistetaan se, että vastaukset 
ovat luotettavia? (Mäkinen 2006, 92.) Mielestäni tässä haastattelussa vastaukset 
olivat suoruudessaan hyvin luotettavia. Äitien kertomat tarinat olivat senlaatuisia, 
että niitä ei voi keksiä. Eikä kertomuksissa myöskään ollut liioittelua.  
 
Mäkinen (2009, 93) toteaa myös, että tutkimusryhmän pitää selvittää haastatel-
taville, miten anonymiteetti turvataan missäkin tapauksessa. Minun haastattele-
mani äidit ilmoittautuivat sähköpostitse, eli heidän nimensä saattoi siinä osoit-
teessa tulla esiin. Kerroin haastateltavilleni, että sähköpostit hävitetään, kun 
haastattelut ovat valmiit. Viestit tulivat minun koulun sähköpostiin, joka on mie-
lestäni vahvasti suojattu, eikä sitä pääse muut lukemaan. Lisäksi opinnäytetyös-
säni en millään lailla kerro, mistä päin Suomea haastateltavat ovat, koska itse-
kään en tiedä heidän kotikaupunkejaan. Haastateltavat eivät muutenkaan ole 
tunnistettavissa. 
 

7.4. Jatkotutkimuksia  
 
Koska vanhemmat kokivat, että väkivaltaisuus saattaa ilmetä silloin, kun lapsi on 
hämmentynyt eikä oikein tiedä, mitä seuraavaksi tapahtuu, tätä seikkaa kannat-
taisi mielestäni tutkia ja arvioida menetelmiä, jolla tilannetta helpotetaan. Van-
hemmat kertoivat, että he jo suunnilleen osaavat ns. lukea lastaan, ja osaavatkin 
jo ennakoida joitain tilanteita, joista on parempi poistua. Kuvallisia struktuureja on 
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saatavilla ja monet perheet niitä varmasti jo käyttävätkin. Lisäksi autismiliitolta 
saa ohjeita, miten esim. positiivisella palautteella ja pieniksi osiksi pilkotuilla oh-
jeilla tilannetta on helpotettu.   
  

Hannan kanssa oli käytetty vuosia erilaisia sosiaalisia tarinoita ja ku-
vakertomuksia eri tilanteista. Hän käyttäytyi usein, ilman meille 
muille näkyvää syytä haastavasti. Silloin hän sylki, kiroili ja läpsi hen-
kilökuntaa. Mietimme työryhmässä mikä avuksi. Huomasimme yllät-
täen, ettei niiden joukossa kuvattu yhtään jo hyvin sujuvia tilanteita. 
Olimme tehneet ohjeita, sopimuksia yms. vain huonoista ja hänelle 
vaikeista tilanteista. Päätimme muuttaa asiaa niin, että valmistimme 
runsaasti tarinoita, sopimuspohjia ja kuvakertomuksia tilanteista, 
joissa Hanna on hyvä. Näitä käytettiin seuraavina viikkoina mahdol-
lisimman monessa tilanteessa ja Hanna keräsi paljon positiivista pa-
lautetta hyvästä käytöksestä. Haastava käyttäytyminen loppui hänen 
kohdallaan lähes täysin. Nyt muistamme korostaa vahvuuksia mui-
denkin kohdalla. (Autismiliitto)  

  
Koska aihe on vaiettu, ja vanhemmat kertoivat, että myös työntekijöiden on vai-
kea ottaa väkivalta puheeksi, tulisi varmasti erityistä tukea tarvitsevien lasten ja 
nuorten kanssa työskenteleviä kouluttaa kohtaamaan nämä vanhemmat. On koh-
tuutonta, jos vanhemmat joutuvat kohtaamaan työntekijöitä, jotka eivät usko heitä 
tai vähättelevät ongelmia.  
 
Lisäksi kilpailutilanteet nousivat mahdollisiksi syiksi väkivaltaiseen käytökseen. 
Tulisiko valmentajien ja harrastustoiminnan ohjaajien perehtyä tähän ilmiöön pa-
remmin, jotta he voisivat ennakoida tällaisia tilanteita? Tosin väkivaltaista käy-
töstä oli esiintynyt toisen pelaajan vanhempien kommenteista, eikä vetäjän kom-
mentista tai toiminnasta.  
 
Palveluohjausta tulisi kunnissa ja kuntayhtymissä tarkastella huolella. Kuten Hu-
jala (2011, 34) toteaa, vanhemmat joutuvat usein ottamaan todella suuren vas-
tuun lapsensa palveluiden koordinoinnista, tiedon välittämisestä terveydenhuol-
losta muihin palveluihin sekä lapselle kuuluvien palveluiden selvittämisestä ja 
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vaatimisesta. Vammaisen lapsen asema on monesti riippuvainen hänen vanhem-
piensa voimavaroista ja osaamisesta. Suomesta tulisi kehittää vahvasti palve-
luohjausta perheiden tukimuotona.  
 
Kaiken kaikkiaan loppupäätelmänä on, että asiasta tulee puhua ja aiheen ympä-
rille syntynyttä stigmaa tulee pienentää. Nämä vanhemmat eivät ole sen huonom-
pia äitejä tai isiä kuin muutkaan, ongelma ei ole kasvatuksessa vaan lapsen on-
gelmista: ymmärtämisen vaikeus, autistinen toimintatapa jne.  
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset vanhemmille 
HAASTATTELUKYSYMYKSET 
 

1. Minkälaista väkivaltaa olette kohdanneet? 

Oliko se lyömistä, raapimista, huutamista vai jotain muuta? 
Kehen se yleensä kohdistuu? 
Missä tilanteessa väkivaltaa esiintyy? 
 

2. Miten olette selviytyneet väkivaltatilanteista?  

Mikä on auttanut selviytymään?  

Onko se ollut jokin harrastus, tekeminen, asiasta keskustelu muiden kanssa vai 

jotain muuta? 

Mikä on antanut iloa ja toivoa? 

Miten sisarukset ovat selvinneet? 

 

3. Mitä ja minkälaista apua tarvitsisitte, jotta jaksaisitte? 

Onko se vertaistukea, että lapsi olisi jossain muualla lyhytaikaisessa hoi-
dossa välillä, että kotiin tulisi joku, digitaalinen sovellus vai jotain muuta? 
Mitä mahdolliset sisarukset kaipaavat? 
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Liite 2. KVPS:n strategia 
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